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Hrvatski sabor donio je novi 
Zakon o izbornim jedinica-
ma za izbor zastupnika u 

Hrvatski sabor koji ne mijenja po-
stojeći izborni sustav, ali u određe-
noj mjeri mijenja karte izbornih 
jedinica zbog čega će oko petina 
birača (22 posto) promijeniti je-
dinicu u kojoj je sada. Oporbeni 
saborski klubovi najavili su da će 
poslati na ocjenu ustavnosti tek 
usvojeni Zakon o izbornim jedi-
nicama, piše HRT.  

na prijedlog vlade 
Zakon je dobio potporu 77 za-
stupnika, 56 ih je bilo protiv. Bu-
duće saborske zastupnike, njih 
151, hrvatski birači birat će pre-
ma postojećem modelu, u 10 iz-
bornih jedinica po 14 zastupnika, 
osam zastupnika birat će pripad-
nici nacionalnih manjina, a tri 
hrvatska dijaspora, odnosno hr-
vatski državljani bez prebivališta 
u Hrvatskoj u posebnim izbor-
nim jedinicama.

Novi Zakon, kako je opetova-
la Vlada koja ga je predložila, daje 
jednaku važnost biračkom glasu u 
svakoj jedinici i udovoljava uvjeti-
ma iz odluke Ustavnog suda, koji 

 » najveće promjene u zagrebu. evo što je novo za krapinsko - zagorsku, varaždinsku i međimursku županiju  

Sabor izglasao mijenjanje karte izbornih 
jedinica. Oporba traži ocjenu ustavnosti

je u veljači ove godine ukinuo 
postojeći Zakon o izbornim je-
dinicama koji prestaje vrijediti 
1. listopada ove godine. 

Deset novih izbornih jedini-
ca određeno je tako da je broj 
birača u zakonskom okviru od 
+/-5 posto, odnosno ni u jednoj 
od jedinica odstupanja nisu 
veća +/-2,20 posto. Kao polazi-
šte broja birača, u svakoj izbor-
noj jedinici uzeti su podaci iz re-
gistra birača. 

nova karta 
Preslagivanje izbornih jedinica 
najveću promjenu donosi Za-
grebu koji se, umjesto na četi-
ri, dijeli na tri izborne jedini-
ce. Po novome, Zagreb spada 
pod prvu, drugu i šestu izbor-
nu jedinicu.  

Prva izborna jedinica obu-
hvaća središnje četvrti Zagreba, 
Veliku Goricu i još nekoliko op-
ćina. Druga obuhvaća Bjelovar-
sko - bilogorsku županiju, juž-
ni dio Koprivničko - križevačke 
te Zagrebačku županiju i istočni 
dio grada Zagreba, a šestu čini 
zapadni dio Zagreba te dijelovi 
Zagrebačke županije. 

Treća je, kao i prije, sastav-
ljena od Varaždinske, Međi-
murske i Krapinsko - zagorske 
županije te nekoliko općina u 
Zagrebačkoj županiji (Bistra, 
Dubravica, Jakovlje, Luka, Ma-
rija Gorica i Pušća). 

Nakon Vlade, i Sabor je od-
bio oporbene amandmane da se 
drukčije poslože neke izborne 
jedinice, smanji broj zastupni-
ka koje biraju nacionalne ma-
njine, a dijaspori omogući do-
pisno i elektroničko glasovanje. 

Oporba je u petak ponovi-
la svoje nezadovoljstvo konač-
nim izgledom zakona, procesom 
i transparentnošću njegova dono-
šenja i traži ocjenu ustavnosti tek 
usvojenog Zakona o izbornim je-
dinicama. (kk) n

Ured europskog javnog 
tužitelja (EPPO) u srp-
nju prošle godine je po-

krenuo istragu protiv bivšeg 
čelnog čovjeka varaždinske 
komunalne tvrtke ‘Varkom’ 
Željka Bunića, predsjednika 
uprave ‘GK Grupe’ i istaknutog 
člana HDZ-a Roberta Gotića 
te vlasnika tvrtke ‘EcoEnergy’ 
Stjepana Ptičeka, a sumnjiči ih 

se za primanje i davanje mita 
te namještanje poslova koji su 
sufinancirani EU sredstvima. 

Istraga je sada proširena i 
to po drugi puta. 

Proširenje se, donosi Va-
raždinski.hr, ovoga puta od-
nosi na Bunića i Ptičeka. EPPO 
sumnjiči Bunića da je ‘Varkom’ 
pogodovao Ptičekovoj tvrt-
ki ‘EcoEnergy’ tako što joj je 

davao poslove, a tu “uslugu” 
Ptiček mu je vraćao tako što 
mu je plaćao 10 posto od vri-
jednosti tih poslova. Prema 
tvrdnjama EPPO-a, radilo se 
o ukupno 39 ugovora između 
‘Varkoma’ i ‘EcoEnergya’ vri-
jednih 681.974 eura, odnosno 
5,1 milijun kuna. 

Tijekom istrage, prema 
neslužbenim informacijama, 

istražitelji su našli papirnate 
tragove tih koruptivnih rad-
nji. Radi se o tablicama u koji-
ma je precizno navedeno kada 
je koji ugovor sklopljen, zbog 
čega, koja mu je bila vrijed-
nost te koliko je mita za taj 
ugovor isplaćeno.

Osim toga, Ptiček je Buni-
ću plaćao i na druge načine. 
EPPO ga sumnjiči da je be-
splatno radio na obnovi Bu-
nićeve kuće, te da je u svojoj 
tvrtki fiktivno zaposlio Buni-
ćevu suprugu koja je primala 
plaću iako nije radila. Istraga 
je u odnosu na to bila proši-
rena u svibnju, a tijekom nje 
je utvrđeno da je bilo dogo-
voreno da Ptiček Buniću pla-
ti 68.197 eura, odnosno 513.833 
kuna. Od tog iznosa, Ptiček 
je Buniću, navodi EPPO, pla-
tio 40.511 eura mita, odnosno 
305.236 kuna

Podsjetimo, afera ‘Varkom’ 
bavi se dodjelom radova na 
izvođenju projekta “Dograd-
nja i rekonstrukcija Uređaja za 
pročišćavanje otpadnih voda u 
Varaždinu”. Projekt je sufinan-
cirala Europska unija, a vrijed-

nost radova prvobitno je pro-
cijenjena na 178 milijuna kuna 
(23,7 milijuna eura). Na kraju 
je bila prihvaćena ponuda od 
oko 262 milijuna kuna. EPPO 
sumnja da su Gotić, Bunić i 
Ptiček dogovorili da poslove 
oko radova na pročistaču do-
bije Gotićeva tvrtka.

Sumnja se da se to osigura-
lo tako da se u natječajnu do-
kumentaciju ubacio uvjet koji 
se odnosio na posebno injek-
tiranje betona. Riječ je o po-
stupku za koji je specijalizi-
rana Gotićeva tvrtka, a sve je 
navodno osmislio Ptiček, koji 
je zajedno s Gotićem obećao 
mito Buniću ako Gotićeva tvrt-
ka dobije spomenuti posao. 
Gotićeva tvrtka je u konačnici 
dobila posao. Ptiček je pak tre-
bao dobiti posao kao podizvo-
đač na tom projektu, a rado-
vi su trebali biti vrijedni oko 
72,8 milijuna kuna, odnosno 
9,6 milijuna eura bez PDV-a. n

 » mito i korupcija: tko je koliko dobio zapisano je u tablicama

Po drugi puta proširena istraga u aferi ‘Varkom’

Zakon zbog kojeg će gotovo petina birača promijeniti jedinicu u kojoj je sada, dobio je potporu 77 zastupnika

Prema neslužbenim informacijama, istražitelji su našli tablice u kojima se navodi kada je koji ugovor sklopljen te 
koliko je mita za taj ugovor isplaćeno
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 » 24 glasa za, 4 protiv: županijski vijećnici, nakon gorljivog zagovaranja župana kolara, izglasali da se zatraži 
ocjena ustavnosti zakona prema kojem će ob zabok postati državna

“MA DAJTE NAJTE!”: 
Ne mogu prihvatiti činjenicu 

da netko drugi može bolje 
upravljati s našim od nas samih

Prema ranijim najavama župana Želj-
ka Kolara, Županijska je skupština na 
14. sjednici s 24 glasa za, četiri protiv 
i bez suzdržanih, donijela zaključak o 

podnošenju prijedloga za pokretanje postup-
ka za ocjenu suglasnosti Zakona o izmjenama 
i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti, a 
sve zbog odluke Vlade o prijenosu osnivačkih 
prava županijskih i općih bolnica na državu. 

Župan Kolar najprije je podsjetio da iz-
mjenama i dopunama Zakona o zdravstve-
noj zaštiti, člankom 86., je propisano da s 1. 
siječnja 2024. godine jedinice područne i re-
gionalne samouprave i Grad Zagreb presta-
ju biti osnivači općih bolnica, a osnivač po-
staje Republika Hrvatska. 

– Osnivačka prava nad općim bolnicama 
prenosi se bez naknade na Republiku Hr-
vatsku. U obrazloženju se navodi da se to 
radi zbog efikasnijeg zdravstvenog susta-
va koji grca u gubicima i to je točno. Među-
tim, postavlja se pitanje zašto grca u gubi-
cima i tko je uzrokovao te gubitke? I sada je 
Vlada osnivač i upravlja određenim bolni-
cama. To su prije svega klinički centri. Oni 
generiraju preko 70 posto ukupnog gubit-

no je natrag jer se vidjelo da ne ide – zapo-
čeo je župan Kolar.

‘ajmo kontra’
– Ajmo kontra. Mi smo preuzeli građevinske 
dozvole u totalno nesređenom sustavu. Lju-
di doslovce nisu imali računala. Uložili smo, 
posložili sustav, brži smo, efikasniji smo. U 
krajnjoj liniji, investitori se obraćaju nama. 
Mi znamo naše investitore, mi znamo naše 
korisnike i to se pokazalo dobro. Ono što nije 
bilo dobro je da je država jedno vrijeme sub-
vencionirala plaće, pa je to nestalo i postalo 
trošak regionalne samouprave. Nakon toga, 
Vlada donosi odluku da prepušta poslove 
ureda državne uprave županijama. Mi pre-
uzimamo te poslove s više od 30 posto ma-
nje ljudi. Mnoge od tih poslova smo ubrza-
li. Ne onako kako bi ja htio jer nas je malo 
‘ubila’ korona. Vlada ima problema s držav-
nom imovinom. Prema informacijama kojima 

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

ka u zdravstvu. Ajmo reći da je to logično 
jer se oni bave tercijarnom zdravstvenom 
zaštitom. Najskuplje operacije se obavlja-
ju u kliničkim centrima i logično je da, ako 
smo mi u gubitku, da su i oni. Međutim, to 
onda nije do osnivača. Izmjenom osnivača 
nećemo promijeniti trend, jer da je do osni-
vača, onda bi sada klinički centri poslovali 
pozitivno. Problem je u sustavu! Nekoliko 
puta smo ovdje govorili, a ja sam to 110 po-
sto siguran, da ako se stvori održivi sustav, 
da ćemo mi tu doma, lokalno, bolje uprav-
ljati tim sustavom nego da nam to radi net-
ko drugi. Za to imamo argument. Nema ni 
jednog primjera da je država preuzela poslo-
ve od lokalne i regionalne samouprave i da 
je bila učinkovitija. Bilo je pokušaja i vraće-

“
Nema ni jednog primjera da 
je država preuzela poslove 
od lokalne i regionalne 
samouprave i da je bila 
učinkovitija. Bilo je pokušaja i 
vraćeno je natrag”

                                    željko kolar  -  župan

Opća bolnica Zabok i župan Željko Kolar (u krugu)
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smo mi raspolagali, preko 50.000 je neriješe-
nih predmeta. Ima kolegica i kolega, gradona-
čelnika i načelnika koji osam godina čekaju 
rješenje njihovih predmeta. Gdje Vlada tra-
ži rješenje? U županijama. Ide se s izmjenom 
Zakona da mi preuzmemo predmete raspola-
ganja imovinom, pa sam ja izračunao da dr-
žavi, tim tempom kojim rješava i koliko do-
biva novih slučajeva, treba 153 godine da to 
riješi. Mi kada ćemo preuzeti naše predmete, 
ja ne znam točno koji je njihov broj jer nisam 
još uvijek dobio podatak, ali se kalkulira neg-
dje oko 2000, a koje nismo riješili unutar dvi-
je godine, bolje da nismo preuzeli te postup-
ke. Već su neki kolege počeli slati fotokopije 
predmeta nama računajući na to da budemo 
mi brži i učinkovitiji. Negdje zbog 30, 40 kva-
drata zemljišta stoji čitav slučaj. I sada, nakon 
svega ovoga, imate poruku da se nama uzi-
ma upravljanje bolnicama. Sad slušam kako 
neki kolege brane tu odluku i govore u stilu 
da “nitko neće zgradu otpeljat i neće nigdje 
otpeljat ljude”. To je točno, pa mi smo sami 
napravili zgradu uz pomoć Vlade i sva sreća, 
isplatiti smo sav kredit. Vlastitih sredstava, 
preko 46 milijuna kuna. Neću nabrajati sve 
ono što smo uložili u međuvremenu, a uloži-
li smo i ulagat ćemo, jer je to naša bolnica – 
govori Kolar, pa navodi još razloga zašto dr-
žava ne bi bila uspješnija u vodstvu:

– Kada je došla korona, mi smo za po-
moć od resornog ministarstva dobili jedan 
respirator star ne znam koliko godina iz 
bolnice Dubrava i hvala im na tome. Među-
tim, mi smo ih kupili pet i pet Hi-fi uređa-
ja – dodao je.

Kako ni u jednom trenutku, prema mi-
šljenju župana Kolara, nije dan ni jedan ja-
san argument zašto bi država bila uspješnija 
u upravljanju bolnicama, on je tu dodao i još 
jedan argument. Naime, podsjetio je kako 
je 1.770.000 eura limit bolnice, a za plaće joj 
samo treba 1.850.000 eura. Kad se pribroje i 
ostali troškovi, Kolar je istaknuo da bolnici 
mjesečno u startu nedostaje 550.000 eura. 

– Nakon toga imate 381.000 eura za li-
jekove i potrošni materijal, 26.000 eura za 
živežne namirnice, za režije 87.000 eura i 
dođete u minus od 539.707 eura. Taj iznos 
pomnožite s 12 mjeseci i dođete do gubitka. 
Što će ovdje promijeniti upravljačka prava 
ako se neće promijeniti limit? Ako se pro-
mjeni limiti onda i mi znamo upravljati bol-
nicom. Ako se neće promijeniti limit, čemu 
uzimati upravljačka prava? Vrlo jednostav-
no. ‘Win-win’ situacija, kako bi rekao pre-
mijer. Vlada nam je dala jednog člana uprav-
nog vijeća. Moći će samo čuti što se događa 
u bolnici, no neće moći utjecati jer će biti 
preglasan kao što smo imali prilike vidjeti 
1001 puta. I na kraju ono što me najviše boli, 
biti ćemo “bolnica na kraju grada”, “drugi u 
selu”, “treći red četvrto jedalo” – govori žu-
pan Kolar te pritom ističe da ne bi bilo in-
vesticija u Zagorje da je Vlada bila uprav-
ljač bolnicama već bi sve investicije bile na 
Rebru, u Dubravi ili u Vinogradskoj bolnici.  

– Mi smo uspjeli dovesti u Opću bol-
nicu Zabok UPMC, sveučilišnu bolnicu iz 
Pittsburga i imati ćemo ovdje svjetski on-
kološki centar. Vrijednost investicije će biti 
između 17 i 20 milijuna dolara ili eura. Od-
govorno tvrdim da te bolnice u Zaboku, da s 
njom upravlja država, ne bi bilo nikad pa ni 
onda. Još jedna stvar. Kod nas u bolnici lju-
di nisu samo broj. Svi tamo poznamo neko-
ga. Kada god dođeš tamo, uvijek pozdraviš 
zdravstvene djelatnike. Je li to tako kad do-
đemo u klinički centar? U nekim bolnicama 
kojima je upravljala država nije bilo sigurno 
bez ‘šljema’ hodati kroz dvorište da ti nešto 
s krova ne padne na glavu. U kakvim kreve-
tima ljude leže, kako im izgledaju sobe? Sa 
svim tim upravlja država. Je li bolje od nas? 
Nije! Hoće li sad biti bolje? Dajte najte – za-
ključio je Kolar.

– Pozivam Županijsku skupštinu da zatra-
žimo ocjenu ustavnosti za ovu odluku. Čla-
nak ustava Republike Hrvatske 129 kaže “Žu-
paniju su zadužili za obavljanje poslova koji 
su bitni za regiju, a posebno za obrazovanje, 
zdravstvo, prostorno planiranje i uređenje”. 
Članak 64 ove izmjene zakona je u suprotno-

sti s tim. To smatramo mi i naše pravne služ-
be i nismo jedini koji ćemo zatražiti ocjenu 
ustavnosti – jasno je poručio župan.

– Da zaključim, ako se provede ova loša 
odluka, ovo će i dalje biti naša zagorska bol-
nica i mi ćemo i dalje sufinancirati rad zagor-
ske bolnice i sve one projekte koje radimo 
ćemo nastaviti raditi i dalje. Sva ona sufinan-
ciranja koja smo i do sada radili ćemo raditi 
i dalje, ali sam uvjeren da ovo nije dobar po-
tez. Molim vas da podržite ovu odluku i da se 
borimo za svoje – naveo je župan. 

Dotaknuo se potom kratko i teme 
kadroviranja.

– Mi nikako nećemo imati utjecaj na oda-
bir ravnatelja. Ne znam zašto imam osjećaj 
da će to biti stranački ljudi. Vi znate koji je 
bio moj stav i čega se držim. Ravnatelj OB 
Zabok Tihomir Vančina nema nikakve veze 
sa SDP-om, ali isto tako ni ravnatelj prije nje-
ga, pa ni oni prije njih. Na novo smo ime-
novali ravnateljicu u Stubičkim Toplicama 
koja nema nikakve veze sa SDP-om. U Kra-
pinskim Toplicama imenovao sam upravu iz 
SDP-a zato što je po našoj procjeni bilo da 
je mladi Danijel Javorić Barić iznadprosječ-
no sposoban. Nije prošlo puno mjeseci i već 
oni koji su bili protiv njegovog imenovana, 
govore kako smo napravili dobru odluku – 
kazao je župan Kolar dodavši kako mnogi 
ravnatelji javnih ustanova u KZŽ nisu čla-
novi ni jedne stranke jer su uspješni u svo-
joj struci i ne žele ulaziti u sustav.

‘ne prihvaćam to’ 
Kolar je nastavio s nizom nelogičnosti u pro-
vedbi ovakvog zahvata.

– S obzirom na to da smo dobili povje-
renje ljudi, imamo odgovornost i upravlja-
ti. Što to sad znači da su ministru pacijen-
ti iz Krapinsko – zagorske županije važniji 
nego meni ili našem ravnatelju bolnice ili 
medicinskoj sestri Štefici ili doktorici Lju-
bici? Ne mogu prihvati činjenicu da netko 
drugi može bolje upravljati s našim od nas 
samih, a da to već nije pokazao – kazao je žu-
pan Kolar istaknuvši kako već postoji visoka 
razina centraliziranosti u Hrvatskoj:

– U čitavoj Europi, primarna i sekundar-
na zaštita je pod regionalnom samoupra-

vom. Jesu li porezni sustavi drugačiji? Jesu! 
Jesmo li mi uz Portugal i Grčku najcentra-
liziranija država u Europi? Jesmo! Kad bi 
išli tom logikom, imamo jedinice lokalne 
samouprave koje imaju prihode da objek-
tivno ne mogu napraviti ništa sami bez po-
moći centralne države, Europe i županije. 
Što to znači da Vlada treba preuzeti funk-
ciju općina? Ako ćemo ići u ukidanje jedi-
nica lokalne samouprave, to je jedna stvar. 
Druga je preuzimanje poslova – poručio je 
župan Kolar.  

varaždinska bolnica
Varaždinski župan Anđelko Stričak mišlje-
nja je da u cijeloj priči najviše treba gledati 
interes pacijenata. Poručio je da zdravstve-
ni objekti, sa svom medicinsko-dijagnostič-
kom opremom i svim zaposlenicima, ostaju 
tamo gdje su i sada, a da je to glavna poru-
ka pacijentima. 

- S druge strane očekujemo unapređe-
nje kvalitete zdravstvenih usluga jer je upra-
vo to cilj prijenosa osnivačkih prava, odno-
sno cjelokupne reforme zdravstva. Nastavit 
ćemo sa suradnjom koja se i dosad odvijala 
u okviru županije, a koja se tiče, primjerice, 
javnozdravstvenih akcija u kojima sudjelu-
je i naša bolnica. Što se tiče upravljanja, žu-
panije i Grad Zagreb u upravljanju bolnica-
ma i dalje će sudjelovati putem jednog člana 
Upravnog vijeća, dok se predsjednik i tri čla-
na imenuju ispred osnivača, odnosno Repu-
blike Hrvatske - pojasnio je Stričak.

Potom je na primjeru varaždinskih zdrav-
stvenih ustanova pokazao na koji način će se 
osloboditi fiskalni kapaciteti županije.

- Mi smo osnivač šest zdravstvenih i jed-
ne ustanove socijalne skrbi. One su zajed-
no ostvarile gubitak koji s 31. srpnja iznosi 
72.557.262 eura, od čega na Opću bolnicu Va-
raždin otpada 60.057.953 eura, odnosno više 
od 80 posto. Varaždinska županija, koja po 
Zakonu o ustanovama solidarno odgovara 
za dugove svojih ustanova, nema sredstava 
za podmirenje tog duga. Iz financijskog pla-
na bolnice je vidljivo da su joj ukupni priho-
di lani iznosili 77.728.541 eura. Od tog izno-
sa, Županija je iz svojeg proračuna izdvojila 
1.424.864 eura, što je svega 1,83 posto priho-
da, a doda li se tome 1.809.849 eura iz de-
centraliziranih sredstava, izdvajanja Župa-
nije čine 2,33 posto ukupnih prihoda bolnice 
- rekao je župan.

Opća bolnica Varaždin i župan Anđelko Stričak (u krugu)

“
Ovime očekujemo 
unapređenje kvalitete 
zdravstvenih usluga jer 
je upravo to cilj prijenosa 
osnivačkih prava, odnosno 
cjelokupne reforme zdravstva”

                                    anđelko stričak -  župan
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Varaždinski župan i pred-
sjednik županijske orga-
nizacije HDZ-a Anđelko 

Stričak, priopćenjem se osvr-
nuo na izjave Barbare Antolić 
Vupora oko prijenosa osnivač-
kih prava s općih i županijskih 
bolnica u državne ruke. Ovim 
putem prenosimo njegovo pri-
općenje u cijelosti: 

- Poznata dugovječna Va-
raždinka Barbara Antolić 
Vupora živo se prisjetila dana 
kada je prije 150 godina krenu-
la izgradnja varaždinskog ka-
zališta. Također, prisjetila se i 
dana kada su Varaždinci, pri-
je otprilike 100 godina, dizali 
kredit kako bi izgradili vojar-
nu u Optujskoj. Najvjerojatnije 
je tada bila gradska rizničar-
ka. Prisjetila se potom i grad-
nje muzeja i sve to, kako kaže, 
otela ja država.

A danas u istom tom kaza-
lištu brojne Varaždinke i Va-
raždinci uživaju u vrhunskim 
predstavama, operetama, do-
gađanjima. Brojne Varaž-
dinki i Varaždinci posjećuju 

sjajne izložbe u Gradskom mu-
zeju dok je na području vojarne, 

“koju je na tako grub način ote-
la država”, smještena Hrvatska 
vojska koja u svakom trenutku 
može priskočiti u pomoć prili-
kom elementarnih nepogoda.  

Također, na području vojar-
ne, “koju je na tako grub način 
otela država”, svoje prostore 
imaju brojne varaždinske udru-
ge te Sveučilište Sjever.

Sve je to pobrojala naša po-
vjesničarka koja je tražeći malo 
medijske pozornosti pokušala 
govoriti o prijenosu osnivačkih 
prava bolnica na državu, ali je 
u potpunosti promašila, kao i 
mnogo puta do sada, temu.

Činjenica je da će zgrade 
odnosno zdravstveni objekti, 
sa svom medicinsko-dijagno-
stičkom opremom i svim za-
poslenicima, liječnicima i me-
dicinskim sestrama, ostati tu 
gdje jesu i sada je glavna poru-
ka pacijentima

S druge strane fiskalni ka-
paciteti države su puno veći 
nego jedinica lokalne i regio-

nalne samouprave. Činjenica 
je da će se ulaganja i dalje na-
staviti koja se na slučaju Opće 
bolnice Varaždin mjere u dese-
cima milijuna eura. Zdravstve-
na reforma donijet će unapre-
đenje kvalitete zdravstvenih 
usluga jer je upravo to cilj prije-
nosa osnivačkih prava, tj. cjelo-
kupne reforme zdravstva. Sam 
stručni rad zdravstvenih usta-
nova propisan je na razini dr-
žave i na taj rad županije ni do 
sada nisu imale utjecaj. 

Prijenos osnivačkih pra-
va ne bi trebao imati utjecaj 
na suradnju Države i Županije 
kada je u pitanju rad zdravstve-
nih ustanova, već bi svi zajedno 
trebali biti usmjereni na brigu 
za zdravlje pacijenta.

Sve drugo, što ovih dana 
možemo čuti u javnom pro-
storu od brojnih dušobrižnika, 
je samo pokazivanje elemen-
tarnog nepoznavanja situa-
cije, ali i velike želje za stjeca-
njem jeftinih političkih bodova 

– stoji u priopćenju župana 
Stričaka. (kk) n

 » varaždinski župan osvrnuo se na prozivke barbare antolić vupora oko osnivačkih prava ob varaždin

“Ako već ne znaju pomoći, onda 
neka barem ne odmažu” 

Vlastiti prihodi bolnice iznosili su 
1.746.201 eura ili 2,25 posto. Sva ostala sred-
stva, odnosno više od 90 posto prihoda bol-
nice odnosi se na prihode s državne ra-
zine, dodao je varaždinski župan i rekao 
kako se nada da će se ti iznosi u budućno-
sti i povećati. 

bolnica čakovec
Međimurski župan Matija Posavec izjavio je 
da preuzimanje osnivačkih prava neće riješi-
ti probleme u hrvatskom zdravstvu zato jer, 
kako je ranije rekao i župan Kolar, većinske 
dugove ne stvaraju opće i županijske bolni-

ce, već ustanove pod ingerencijom države. Ta-
kođer, Posavec ističe još jednu bitnu stavku u 
cijelom slučaju. 

- Ako je suditi prema dosadašnjim isku-
stvima odnosa države prema Međimurju, ta 
mi iskustva dozvoljavaju da budem skepti-

čan prema ovoj odluci - rekao je Posavec, 
pa nastavio:

- Što se investicija tiče, nadam se da se 
one neće realizirati dinamikom kako držav-
na poduzeća grade, primjerice, obilaznicu  
Čakovec - Varaždin. Volio bi da sam u krivu. 
Nadalje, točno je da, kako neki vole govori-
ti, “nitko neće zgradu seliti”, ali je pitanje 
hoće li pod argumentom nekih ušteda ili ra-
cionalizacije doći do spajanja odjela ili služ-
bi? Je l’ možete to garantirati - pita se međi-
murski župan. 

Tu se osvrnuo i na to da su bolnice 2016. 
godine već stavljene ‘pod državu’. 

- Godinu i pol kasnije su vraćene s još ve-
ćim dugovima. To govori u prilog onome što 
cijelo vrijeme govorim, a to je da centrali-
zacija sustava i preuzimanje od strane drža-
ve neće donijeti nikakve uštede, ni išta bo-
lje. Stvarni interes je da nešto što su gradili 
naši Međimurci, ostane u rukama lokalne sa-
mouprave, a ne da našim zdravstvenim su-
stavom upravlja netko iz Zagreba. Danas je 
Županijska bolnica Čakovec jedna od najmo-
dernijih i opremljenijih u Hrvatskoj, a rezul-
tati i statistika pokazuju da je jedna od naju-
činkovitijih i najproduktivnijih. Naša bolnica 
ima dvostruko manje bolničkih kreveta od 
hrvatskog prosjeka, no godišnje kroz sustav 
hospitalizacije, na 300 kreveta, prolazi oko 
15.000 pacijenata, što je u ukupnom broju 
više od čak devet hrvatskih županija. Kada 
taj broj usporedimo s brojem stanovnika u 
županijama, naša je bolnica među vodeći-
ma u zbrinjavanju pacijenata - zaključio je 
Posavec. (kk) n

Županijska bolnica Čakovec i župan Matija Posavec (u krugu)

“
Ako je suditi prema 
dosadašnjim iskustvima 
odnosa države prema 
Međimurju, ta mi iskustva 
dozvoljavaju da budem 
skeptičan prema ovoj odluci”

                                   matija posavec  -  župan
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NGH Grupa’ je, kao 
najljepši poklon, 
točno na 30 godi-
na tvrtke ‘NGH Gru-

pa’, u Mokricama otvorila pot-
puno novo, najmodernije po-
strojenje za proizvodnju tran-

 » ‘ngh grupa’ povodom 30 godina tvrtke otvorila novo postrojenje za proizvodnju transportnog 
betona u mokricama

‘Danas se postavljaju 
temelji za bolje sutra’    

sportnog betona vrijedno 
2.528.452,18 eura.  

Direktor tvrtke Mladen 
Hren prisjetio se samih poče-
taka te otkrio uvaženim gosti-
ma kako je ova uspješna tvrtka 
nastala ‘u garaži’, po ‘američ-
kom’ principu, a svoj današnji 
uspjeh može pripisati prije sve-
ga predanosti.

- Posao nije samo dolaziti na 
posao, raditi projekte i primati 
plaću. Posao je pozornica koja 
čovjeku i tvrtki otvara vidike, 
koja ih spaja s novim prijate-
ljima i poslovnim partnerima. 
Imam osjećaj da smo mi pre-
poznali tu pozornicu, posebice 
u našim djelatnicima i našim 
partnerima - započeo je Hren.

Prije dvije godine pala je 
odluka da tvrtka iz ‘obitelj-
skog biznisa’ krene u drugom 
smjeru i nastupila je komplet-
na reorganizacija.

- Htjeli smo iz obrtništva 
prerasti u korporativni biznis 
i moram reći da nam ove dvi-
je godine ide dobro, no imamo 
još puno posla i izazova pred 
nama, no mislim da stvara-
njem i jačanjem Uprave tvrt-
ke, stvaranjem visokog, sred-
njeg i nižeg menadžmenta, a 
koji je iz dana u dan doista sve 
jači, uz kontinuirane edukaci-

je na svim poljima, lakše je biti 
uspješan. U tome ćemo ustra-
jati - rekao je Hren, pa dodao:

- Zajedništvo, obiteljski mo-
ment i osjećaj te zdrava kultura 
su nam jako važni u tvrtki. Po-
stavili smo ono što želimo po-
stići, a onda smo taj poslovni 
duh i osjećaj zajedništva ojača-
li kroz brojna druženja sa za-
poslenicima, edukacije i slično, 
a rezultat se, ako ste uporni i 
znate kamo želite ići, mora do-
goditi - dodao je direktor.

Tvrtka je unazad dvi-
je godine doživjela veliku 
ekspanziju. U prvom redu, 
unazad godinu dana je no-
vozaposleno između 40-ak 
djelatnika od čega je 50 posto 
visokoobrazovanih.

- Nadalje, 2022. godine smo 
po prihodima bili čak 50 posto 
jači nego godinu dana ranije, a 
ova godina će biti 100 posto 
jača od 2022. i to već sada mo-
žemo procijeniti. Moram pri-
znati da nije lako i da je doista 
izazovno. U toj svoj ekspanziji 
mi nismo zaboravili niti na in-
vesticije jer bez njih nema na-
pretka i budućnosti. Jedna od 
većih je svakako naša nova pro-
izvodnja betona ovdje u Mokri-
cama, a ove smo godine tako-
đer kupili Vinariju ‘Matoš’ u 

Mariji Bistrici i u fazi smo pre-
seljenja vina i opreme na tu 
lokaciju. Mogu s ponosom reći 
da naš ovogodišnji mošt kipi u 
novim podrumima - dodao je 
direktor Hren.

Posebno je istaknuo da tu 
nije kraj. Investicije se plani-
raju i dalje.

- Mogu najaviti da, s počet-
kom rada ove betonare, ćemo 
ići u unapređenje i moderniza-
ciju betonske galanterije, pogo-
na u Donjoj Stubici. Isto tako, 
pripreme projektiranja i pri-
preme za natječaj su već kre-
nule za novu vinariju i kuša-
onu, u sklopu koje bi trebala 
biti degustacija i čuvanje vina, 
ali i mali restoran te smje-
štajni kapaciteti - najavio je 
Hren te poručio:

- Moram reći da nam je do-
bro, ali teško bi nam bilo da 
nema svih vas. Hvala vam na 
partnerskom odnosu i na sve-
mu što ste činili proteklih 30 
godina, ali i na onom što ćete 
činiti u budućnosti - poru-
čio je Hren. 

Direktor betonare ‘NGH 
Grupe’ Franjo Dominković ista-
knuo je da je ovo veliki trenu-
tak za tvrtku.

- Ovo je rezultat predanog 
rada, vizije i ulaganja u bu-

dućnost. Izgradnja postroje-
nja je bila izazovna, ali pred-
stavlja značajan iskorak za nas 
kao kompaniju. Ovaj moderan 
objekt je opremljen suvreme-
nom tehnologijom, odnosno 
miješalicom i pogonom za re-
ciklažu svježeg betona. To će 
nam u budućnosti omogućiti 
da naši kupci mogu kupiti vi-
sokokvalitetne betone koji će 
zadovoljavati njihove potrebe 
točno onda kada oni žele - ka-
zao je direktor Dominković te 
otkrio da se ovdje neće proi-
zvoditi samo beton:

- Ovdje ćemo ujedno ra-
zvijati nove proizvode i poti-
cati kružnu ekonomiju. Zbog 
toga treba naglasiti kako je 
održivost bila jedan od cilje-
va kojem smo težili i kroz im-
plementaciju ekoloških najpri-
hvatljivijih praksi s najboljim 
dostupnim tehnologijama na 
tržištu. Smanjit ćemo negati-
van utjecaj na okoliš, proizvo-
dit ćemo materijale od kojih 
će se raditi mostovi, zgrade 
i razna druga infrastruktu-
ra u našoj zajednici, a koja će 
ostati dugo iza nas – rekao je 
direktor Dominković izraziv-
ši radost što se danas postav-
lja temelj za bolje sutra. (Va-
nja Hozmec) n

Tvrtka je unazad dvije godine doživjela veliku ekspanziju. U prvom redu, unazad godinu dana je novozaposleno 40-ak 
djelatnika od čega je 50 posto visokoobrazovanih. Uz to, tvrtka je lani ostvarila 50 posto veći prihod nego 2021. 

Mladen Hren

Franjo Dominković
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Nepunih šest mjeseci 
nakon otvorenja za-
dnje zagorske filija-
le u Krapinskim To-

plicama, SPAR Hrvatska otvo-
rio je još jedan SPAR super-
market ovaj put u Mariji Bi-
strici. Na gotovo 700 metara 
kvadratnih prodajnog prosto-
ra kupcima je dostupna boga-
ta ponuda prehrambenih i ne-
prehrambenih proizvoda, a ri-
barnica i mesnica apsolutni su 
hit među kupcima. 

Svečano otvorenje svojim 
je dolaskom uveličao i načel-
nik Marije Bistrice Josip Milički. 
Uz područnu voditeljicu Melitu 
Rupčić, voditelja trgovine Želj-
ka Strugara, direktora prodaje 
SPAR supermarketa Davida Ko-
rošeca te predsjednika Uprave 
SPAR Hrvatska Helmuta Fenzla, 
rezanjem vrpce i formalno je 
otvoren novi SPAR. 

Posebnost ovog SPAR su-
permarketa je bogata i uvijek 
svježa ponuda na odjelu ribar-
nice, na kojem, osim morske 
ribe, ima i veliki izbor slatko-
vodne ribe. Uz ribarnicu na-
lazi se i mesnica, a po reakci-
jama prvih kupaca, upravo su 
mesnica i ribarnica glavni ma-
gneti novog supermarketa uz 
bogatu ponudu svježeg voća i 
povrća, ostalih prehrambenih 

 » marija bistrica: svečanim rezanjem vrpce otvoren novi, 700 kvadrata velik spar supermarket

SPAR donirao i 2600 eura 
marijabistričkom DVD-u      

namirnica, gotovih jela, ali i ne-
prehrambenih proizvoda.

Posebnost najnovijeg SPAR 
supermarketa je i regionalni 
blok gdje su na jednom mje-
stu istaknuti proizvodi malih, 
lokalnih proizvođača i dobav-
ljača čime SPAR Hrvatska na-
stavlja svoju kontinuiranu po-

dršku domaćim proizvođačima 
i time potiče razvoj hrvatskog 
gospodarstva. 

SPAR tako stanovnicima 
Marije Bistrice i okolnih mje-
sta omogućuje uživanje u bo-
gatoj ponudi u kojoj su do-
stupne i specijalizirane linije 
poput SPAR Veggie – namije-

njene vegetarijancima, vega-
nima, ali i fleksitarijancima, 
osobama koje uglavnom jedu 
hranu biljnog porijekla, no 
povremeno i prigodno jedu i 
meso, SPAR Free From – pro-
izvodima koji ne sadrže glu-
ten ili laktozu, Vital linije – za 
sve one koji žele uravnoteženu 
prehranu ili neprehrambene li-
nije Rubin – koja nosi certifikat 
Oeko-Tex Seal of Textile Con-
fidence ili Splendid – sredstva 
za čišćenje. 

Povodom otvorenja novog 
SPAR supermarketa uručena je 
i donacija Dobrovoljnom vatro-
gasnom društvu Marija Bistrica 
u iznosu od 2600 eura, za što je 
osigurana sigurnosna oprema 
što će im svakako olakšati rad. 

Radno vrijeme SPAR super-
marketa u Mariji Bistrici je od 
ponedjeljka do subote od se-
dam do 21 sat, dok će nedje-
ljom supermarket raditi od se-
dam do 14 sati. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

Posebnost najnovijeg SPAR supermarketa je i regionalni blok gdje su na jednom mjestu 
istaknuti proizvodi malih, lokalnih proizvođača i dobavljača čime SPAR Hrvatska nastavlja svoju 
kontinuiranu podršku domaćim proizvođačima i time potiče razvoj hrvatskog gospodarstva

Radno vrijeme SPAR supermarketa u 
Mariji Bistrici je od ponedjeljka do subote 
od sedam do 21 sat, dok će nedjeljom 
supermarket raditi od sedam do 14 sati
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Prvi tjedan u listopa-
du već godinama osi-
guran je za ‘Dječji tje-
dan’, tjedan u kojem 

se različitim aktivnostima i 
događajima pokušava pripre-
miti što više zanimljivog sadr-
žaja za djecu. Ovogodišnji je s 
naglaskom na vještinama iz 

‘STEM’ područja, a novost su 
dječje radionice u svakom kut-
ku Krapinsko - zagorske župa-
nije na kojima će djeca moći 
razvijati kreativnost, u mate-
matici, prirodi, biologiji, kemi-
ji, umjetnosti i prometnoj kul-
turu. Cilj radionica je potica-
nje logičkog zaključivanja te 
kritičkog mišljenja.

stem područje
Županijska pročelnica za 
zdravstvo, mlade i socijal-
nu skrb Martina Greguro-
vić Šanjug osvrnula se na bo-
gat program u nadolazećem 
tjednu te kako je naglasak 
ovogodišnjeg tjedna upravo 

‘STEM’ područje. 

- Ovaj tjedan je na proče-
lju županije istaknuta zastava 

‘Županija prijatelj djece’ kao 
podsjetnik na ‘Dječji tjedan’ 
koji je pred nama. Svečano 
otvorenje je u ponedjeljak u 
Zaboku na trgu Ksavera Šan-
dora Gjalskog u 11 sati, a sve-
čanost se organizira u surad-
nji s Društvom “Naša djeca” i 
Gradom Zabokom. Očekuje 
nas 200-tinjak djece zaboč-
kog vrtića, Osnovne škole i 
DND-a. U utorak je u 13 sati 
u Maču organiziran tradicio-
nalni susret dječjih načelnika 
i gradonačelnika sa županom, 
a onda u srijedu slijedi raspi-
sivanje javnog poziva za dječji 
participativni proračun kojeg 
ćemo ove godine raspisati po 

 » naglasak je na vještinama u stem području - dječje radionice u svakom kutku županije

Prvi tjedan u listopadu u 
Krapinsko - zagorskoj županiji 
je tradicionalno ”Dječji tjedan”  

četvrti puta - rekla je Gregu-
rović Šanjug.

Nešto čemu se djeca svake 
godine posebno vesele je dan 
bez ocjena. 

- To smo uveli prije neko-
liko godina i uvijek pozivamo 
da se uključe osnovne i sred-
nje škole, što je i velika veći-
na njih učinila. Smisao inici-
jative je odlazak taj dan djece 
u školu bez opterećenja i da 
podsjetimo učitelje i rodite-
lje koji je pravi smisao škole - 
stjecanje znanja, učenje život-
nih vještina te druženje, a ne 
samo borba za ocjene - doda-
la je pročelnica. 

- ‘Dječji tjedan’ završavamo 
piknikom koji će se organizi-
rati u Gornjoj Stubici u peri-

voju Muzeja seljačkih buna. 
Prvi tjedan u listopadu je i na-
cionalni tjedan dojenja i tra-
dicionalno naš Dom zdravlja 
predvidio je brojne aktivnosti 
za najmlađe i njihove roditelje 
diljem županije. Sve aktivnosti 
koje se provode su u potpuno-
sti besplatne. Pozivam svu dje-
cu, roditelje, bake i djedove da 

na kvalitetan način provedu 
svoje slobodno vrijeme - upu-
tila je poziv Gregurović Šanjug.

podrška darovitima
Pročelnica Upravnog odje-
la za obrazovanju, kulturu, 
šport i tehničku kulturu Mir-
jana Smičić Slovenec istaknu-
la je radionice u područjima 

Ciljevi najšarenijeg i najveselijeg tjedna u Krapinsko - zagorskoj županiji su usmjeriti pozornost javnosti prema 
ostvarivanju prava djece, prema potrebama i aktivnostima s djecom i za djecu

Nešto čemu se djeca uvijek posebno 
vesele je dan bez ocjena koji je uveden 
prije nekoliko godina, a na njihovu radost, 
održat će se i ove godine
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dinu moći najaviti u neko sko-
rije vrijeme - zaključila je.

50 posto za djecu
Dožupanica Jasna Petek osvr-
nula se na najšareniji i najve-
seliji tjedan te na činjenicu da 
Krapinsko - zagorska župani-
ja nosi titulu ‘Prijatelja djece’. 
Također istaknula je da pre-
ko 50 posto proračuna ide na 
dječji proračun.

- S obzirom na to da Župa-
nija s ponosom nosi titulu ‘Pri-
jatelja djece’ još od 2016. godi-
ne, ovom tjednu pristupano s 
posebnim značenjem. Krapin-
sko - zagorskoj županiji status 

‘Prijatelja djece’ donosi niz oba-
veza, onih lijepih i dragih koje 
se prije svega odnose na to da 
na regionalnoj razini provodi-
mo mjere koje su prije svega 
usmjerene na podizanje kvali-
tete života naše djece i narav-
no na poštivanje i provođenje 
konvencije o pravima djeteta. 
Krapinsko - zagorska župani-
ja vodi brigu o djeci, promiče 
prava djece, brinemo o obite-
ljima i ono što nam je izuzetno 
važno, sa svim našim instituci-
jama kojima smo mi osnivači, 
stvaramo sigurno, zdravo i po-
ticajno okruženje za rast i ra-
zvoj svakog našeg djeteta - ista-
knula je Petek:

Spomenula je i programe za 
darovitu djecu te djecu s poteš-
koćama u razvoju. Istaknula je 
i rodilište u kojem je na speci-
jalizaciji trenutno 12 pedijatara.

- Posebno smo usmjereni na 
ranu intervenciju koja je izu-
zetno važna kako bi se preve-
nirale mnoge teškoće u razvo-
ju u kasnijoj dobi. Tu su naše 
pomoći za djecu i obitelji koji 
su u riziku od siromaštva. Isto 
tako, provodimo i one lijepe 
aktivnosti u našem rodilištu u 
kojem nastojimo stvarati naj-
suvremenije rodilište okrenu-
to vrlo prijateljski i prema dje-
ci i prema njihovim roditeljima. 
Podizanje kvalitete zdravstve-
ne zaštite nam je izuzetno važ-
no. 12 pedijatara je na specija-
lizaciji, a sve to da popunimo 
našu mrežu i osiguramo što 
kvalitetniju zdravstveno za-
štitu. Tu su još naravno i logo-

pedska mreža, poticanje doje-
nja i ono što nam je jako važno, 
participacija djece. Na to smo 
posebno ponosni jer prvi u 
Hrvatskoj imamo dječji parti-
cipativni proračun, a kroz gra-
đanski odgoj i odgoj u našim 
srednjim školama, “Škola i za-
jednica”, zapravo nastojimo 
našu djecu educirati kako bi 
jednog dana postali odgovor-
ni građani, uključeni građani - 
rekla je Petek.

Ciljevi ‘Dječjeg tjedna’ su, 
dodala je dožupanica, usmje-
riti pozornost javnosti prema 
ostvarivanju prava djece, pre-
ma potrebama i aktivnostima 
s djecom i za djecu. 

‘županija - prijatelj djece’
Župan Željko Kolar rekao je da 
vjeruje kako je moto ‘Dječjeg 
tjedna’, “Ljubav djeci prije sve-
ga”, izašao zapravo iz srca, iz 
brige, roditelja za svoju djecu.

- Čovjeku ništa ne može na 
lice staviti osmijeh kao što to 
mogu djeca. Ona najlakše iz-
mame osmijeh na naše lice. 
Za nikoga više ne strepimo 
nego za svoju djecu, nikome 
više ne posvećujemo pažnje 
nego svojoj djeci, a svi mi koji 
smo roditelji znamo da naša 
djeca ostaju uvijek naša djeca 
bez obzira koliko godina ima-
li. Krajnji cilj nam je da sva 
djeca odrastu u toplini doma, 
da svi imaju vrtić, da svi ima-
ju sretno djetinjstvo, da se svi 
osjećaju lijepo i ugodno u svo-
jim školama i da to sve rade s 
osmijehom na licu, a na nama 
je da za to stvorimo uvjete - re-
kao je Kolar.

Osvrnuo se i na to koli-
ko je bitno provoditi što više 
kvalitetnog vremena s dje-
com te na to koliko brzo da-
našnja djeca sazrijevaju, brzo 
i kvalitetno donose odluke u 

odnosu na njegovu generaci-
ju, te na važnost participativ-
nog proračuna.

- Pozivam sve da nam se 
priključe, prije svega u ovoj 

‘Dječjem tjednu’, da sudjeluju 
u svim ovim događanjima koja 
smo organizirali diljem čita-
ve  županije, ali isto tako da 
kroz čitavu godinu posebnu 
pažnju posvetimo našoj djeci 
što ogromna većina ljudi i radi. 
Naše životno okruženje je ta-
kvo da nam često posao ne do-
zvoljava da provedemo s dje-
com onoliko vremena koliko 
bi htjeli, ali onda ono vrijeme 
koje imamo treba maksimalno 
iskoristiti da se kvalitetno pro-
vede s djecom. Ja sam siguran 
da će to svako dijete znati vra-
titi i svojem roditelju i svojem 
prijatelju i svojem nastavniku, 
i svojem odgojitelju, bilo kome 
s kim je u kontaktu jer djeca 
ne znaju glumiti. Sve ono što 
iz djeteta izlazi i sve ono što 
od djeteta dolazi, to je iskre-
no. Stoga, kad uspijete izma-
miti dječji osmijeh to znači da 
ste napravili dobru stvar - re-
kao je Kolar te nadodao:

- Posebno se veselim sa-
stanku s djecom jer taj parti-
cipativni proračun koji pot-
pisujemo, projekti na koje se 
djeca javljaju i odluke koje oni 
donose su uvijek bez kompro-
misa. Oni točno znaju procije-
niti što je bolje od dobroga i 
sama mogućnost da oni sami 
raspolažu s tim novcem, da 
sami odlučuju koji će se pro-
jekti provoditi, to pokazuje ko-
liko djeca danas brža sazrije-
vaju. Upravo zato je izuzetno 
bitno da im posvetimo pažnju 
jer jedino su oni ti koji mogu 
lijepu našu učiniti boljom za 
život svih nas koji smo ovdje 
našli svoj dom - zaključio je 
Željko Kolar. n

matematike, prirode, biolo-
gije te mnogim drugim po-
dručjima. Spomenula je da 
su primijetili nedostatak su-
stavne potpore u radu s da-
rovitim učenicima.

- Ono što smo novo ponu-
dili našim učenicima, djeci i 
mladima su kreativne radio-
nice na različitim područjima 
s obzirom na to da mi kao Žu-
panija dugi niz godina pratimo 
i potičemo rad i napredovanje 
učenika te im nastojimo biti 
podrška. Za ovaj ‘Dječji tjedan’ 
ponudili smo radionice razli-
čitog tima za sve zainteresira-
ne na kojima će moći razbijati 
kreativnost u matematici, pri-
rodi, biologiji, kemiji, umjet-
nosti čak i prometnoj kulturi. 
Također će poticati logično za-
ključivanje, kritičko mišljenje i 
ovim putem pozivamo sve za-
interesirane da se prijave - re-
kla je Smičić Slovenec.

Radionice će voditi educi-
rani stručni suradnici. Na edu-
kaciju je upućeno sedmero 
učitelja, a njih šestero je ste-
klo licencu za rad s darovitim 
učenicima i tako su postali dio 
međunarodnog tima. 

- Radionice će se provodi-
ti u Krapini, Zlataru, Zabo-
ku, Donjoj Stubici, Bedekov-
čini, Klanjcu i Pregradi te su 
one dostupne na platformi lu-
menkzz.hr. Tamo mogu prona-
ći sve dodatne opise i povezni-
cu za prijavu za koju molimo 
da se što prije izvrši jer je broj 
mjesta ograničen. Uz to, tamo 
se mogu pronaći materijali 
za učenike i roditelje, struč-
ne službe, odgojno-obrazov-
ne djelatnike te savjetodavna 
pomoć - istaknula je Smičić 
Slovenec i dodala: 

- S obzirom na to da smo 
primijetili nedostatak sustav-
ne potpore u radu s darovitim 
učenicima, naš cilj je osniva-
nje županijskog centra izvor-
nosti koji bi bio osmišljen kao 
podrška darovitim učenici-
ma te bi mogao pružiti struč-
no edukativnu pomoć odgoj-
no obrazovnim djelatnicima, 
psihološku pomoć i učenicima 
i roditelja. Vjerujem da ćemo 
ovakve aktivnosti za cijelu go-

Martina Gregurović Šanjug

Krapinsko - zagorska županija već 
nekoliko godina nosi titulu ‘Prijatelja 
djece’, gotovo 50 posto proračuna izdvaja 
za djecu, a prva je uvela i participativni 
proračun za djecu

Mirjana Smičić Slovenec

Jasna Petek

Željko Kolar
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Općina Sračinec u če-
tvrtak je proslavi-
la svoj dan, a tim je 
povodom upriličena 

i svečana sjednica Općinskog 
vijeća. Inače, ove se godine 
obilježava 480. godina od pr-
vog spominjanja naselja Srači-
nec u pisanom dokumentu, a 
ujedno i 30 godina otkako je 
Općina dobila status jedinice 
lokalne samouprave. 

Sjednicu je otvorio pred-
sjednik Općinskog vijeća Kru-
noslav Lukačić.

- 30 godina u životu jedne 
osobe je jako puno. Od prvih 
riječi, prvih koraka, školova-
nja, daljnjeg obrazovanja, po-
sla, osnivanja obitelji. Tako je 
to bilo i u razvoju općine Sra-
činec, u razvoju naših naselja, 
Svibovca Podravskog i Sračin-
ca. Bitna je bila vizija naše sre-
dine koja se nastavlja i danas, 
a koja je u kontinuitetu već 30 
godina. U početku je trebalo 
obnoviti osnovnu komunalnu 
infrastrukturu - struju, vodu, a 

radila se i plinska mreža. To su 
bile osnove koje su se mora-
le odraditi. Zatim smo morali 
razvijati društvenu infrastruk-
turu, ali i društveni i kulturni 
život naše općine, a tu su se 
rodile brojne udruge koje su 
postale ukras naše općine - re-
kao je Lukačić.

budući projekti
Osvrnuo se potom na stva-
ri koje u današnje vrijeme 
shvaćamo zdravo za gotovo 
te se potom prisjetio povje-
snih događaja.

- Danas je normalno da 
imamo obrambeni nasip koji 

 » uz brojne uvažene goste i prijatelje: općina sračinec proslavila je svoj dan

“Mladi žele živjeti ovdje, a danas 
dižemo ljestvicu više, za još 
ljepši i ugodniji život u Sračincu”  

su gotovo svi zaboravili, ali 
kad Drava buja onda se ga svi 
sjete. Neki se sjećaju poplava 
60-tih, a mi malo mlađi onih 
90-tih godina, ali u posljednjih 
godina bilo je puno opasnosti 
za Svibovec Podravski i vjeru-
jem da je to jedan od najbitni-
jih projekata koji se odradio u 
novije doba, odnosno za vrije-
me lokalne samouprave u vri-
jeme Općine Sračinec - rekao 
je Lukačić ta nadodao:

- Danas je normalno da 
imamo uređenu komunalnu 
infrastrukturu, uređene ceste, 
kanalizaciju, drvored kroz uli-
cu. Tu nismo stali. Danas stoga 

imamo i standard više. Živimo 
u brzom vremenu, trebamo 
brzi internet, optički inter-
net. Tako je Svibovec Podrav-
ski pokriven mrežom optičkog 
interneta još 2021., a Sračinec 
očekujemo da će biti završen 
do kraja ove godine. Nadalje, 
danas imamo uređene javne 
objekte koji su dostupni na-
šim sugrađanima i udrugama, 
imamo udruge koje promi-
ču kulturu, povijest, tradici-
ju i specifičnosti našeg kraja, 
imamo velik broj mladih koji 
se nalaze u sportskim centri-
ma i treniraju, a ujedno diže-
mo ljestvicu više, za još ljepši 
i ugodniji život u općini Srači-
nec. Počeli smo s ovim prediv-
nim projektom, ovim parkom 
u kojem se nalazite, parkom 
Velika Graba, koji ima velik 
broj domaćih, ali i stranih go-
stiju - kazao je predsjednik op-
ćinskog vijeća.

Lukačić se potom osvrnuo 
i na pripremu novih projeka-
ta, ulaganja u Općinu Sračinec, 

gospodarstvenike i poduzetni-
ke te misiju i viziju.

- Pripremamo projekte 
kako bi razvili turizam u op-
ćini. Imamo rijeku Dravu i taj 
potencijal želimo iskoristiti. 
Provedbom projekta “Drava - 
Hrvatska Amazona” izgradit 
će se biciklističke staze, raf-
ting rute, trim staze, otvoreni 
prezentacijski prostor, a ure-
dit će se i park “Prudnica” u 
Svibovcu Podravskom. Uz jav-
ne investicije tu su i najavlje-
ne privatne investicije koje će 
staviti Sračinec u sam vrh tu-
rističkih destinacija na sjeve-
ru Hrvatske. Sve to bit će po-
tencijal našim poduzetnicima 
i OPG-ovima za daljnji razvoj - 
najavio je Lukačić.

- Sve to ne bi bilo mogu-
će da ne postoji vizija i misija. 
Zato ovim putem zahvaljujem 
svim vijećnicama i vijećnicima 
koji su postavili temelje ra-
zvoja u prvom mandatu kao i 
svima koji su nastavili u slje-
dećim mandatima. Svim načel-

Inače, ove se godine obilježava 480. godina od prvog spominjanja naselja Sračinec u pisanom dokumentu, a ujedno 
i 30 godina otkako je Općina dobila status jedinice lokalne samouprave

“
Sračinec bilježi povećanje broja 
stanovnika i jedna su od rijetkih 
općina koja to ima. To mogu 
napraviti samo mudri ljudi koji 
znaju što rade”	
 predrag štromar  -  saborski zastupnik
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mjesta malo rasteretio - re-
kao je župan Stričak.

radite dobar posao
Saborski zastupnik Predrag 
Štromar istaknuo je da vod-
stvo općine jako dobro koristi 
njen geografski položaj i blizi-
nu Varaždina.

- Iskorištavaju napućenost 
grada Varaždina i svojom po-
nudom, od društvenih pre-
ko sportskih djelatnosti, ali i 
kvalitetom življenja, jako pri-
vlače stanovništvo da dose-
li. Bilježe povećanje broja sta-
novnika i jedna su od rijetkih 
općina koja to ima, a to mogu 
napraviti samo mudri ljudi koji 
vode Općinu. Dakako, u tome 
im pomaže i Vlada, a jučer je 
objavljeno da će u Općinu sti-
ći dodatna 151.000 eura za po-
boljšanje uvjeta u dječjem vrti-
ću, a što će biti dodatni okidač 
da Sračinec bude još bolje mje-
sto za stanovanje. To je uosta-
lom i posao političara, a ov-
dje se izuzetno dobro obavlja. 
Ovdje je stvorena vizija i stra-
tegija i ona se slijedi - rekao 
je Štromar.  

Prisutnima se potom uime 
svih načelnika i gradonačelni-

ka obratio načelnik Brezničkog 
Huma Zoran Hegedić.

- Svake godine dolazim ov-
dje i uvijek vidim neku razliku 
i poboljšanje. Sračinec je meni, 
a vjerujem i mnogim mojim 
kolegama, uzor u tome kako 
se vodi jedinica lokalne samo-
uprave u ovim okvirima koji su 
nam dostupni. Imao sam prili-
ku puno putovati po Europi po 
sličnim mjestima, i sa sigurno-
šću mogu reći da je upravo Sra-
činec jedna od najboljih opći-
na za život s obzirom na sve 
što nudi - poručio je Hegedić. 

nagrađeni
Trideseta obljetnica općine iz-
vrsna je prilika za prisjetiti se 
kako je sve počelo, ali i za za-
hvalu ljudima koji su tu bili na 
samom početku. Tako su do-
dijeljene posebna priznanja za 
izuzetno zalaganje i doprinos 
u promicanju Općine Sračinec 
prvom predsjedniku Općin-
skog vijeća Stjepanu Darabu-
šu, te vijećnicima u prvom sa-
zivu Stjepanu Križancu, Juraju 
Rojcu, Josipu Crnčecu, Ljubo-
miru Majdovu, Andriji Lesko-
varu, Franji Drožđeku, Miljen-
ku Kovačiću i Zlatku Ladiću.

Nadalje, dodijeljena su pri-
znanja članovima poglavarstva 
u prvom vijeću Marijanu Vi-
decu, Stjepanu Hercegu, Iva-
nu Liberu i Josipu Mežnariću 
te Branku Crnčecu i Stjepanu 
Levaniću. Uz to, dodijeljeno je 
priznanje i prvom tajniku Op-
ćine Sračinec Dragutinu Flega-
ru kao i prvim načelnicima An-

driji Kosu i Vladimiru Stolniku 
koji se ispred nagrađenih obra-
tio okupljenima.

- Mi smo neuništivi! Bio je i 
rat, ništa! Bila je korona, opet 
ništa! No, da to ne bi zvuča-
lo previše dobro, danas kad 
čujem koliko se radi, vidim 
u kojoj smo mi bili situaciji i 
koja smo mi sirotinja bili. Kad 
smo formirali Općinsko vije-
će nismo znali što napravi-
ti nekoliko dana, nismo ima-
li ni prostoriju. Krenuli smo s 
obnovom zgrade stare škole 
koja je sad i vijećnica i općin-
ska zgrada. Ima jedan detalj 
iz tih dana, pitali su me ima-
mo li mi blagajnu, za što sam 
rekao da imamo pa su pita-
li imamo li što unutra, a od-
govorio sam - ništa. Onda je 

predsjednik vijeća uzeo 5000 
kuna i uplatio ih kako nas ne 
bi zatvorili - prisjetio se je 
Stolnik poručivši neka se i da-
lje radi na dobrobit Sračinca.

Ovom prilikom su tako-
đer dodijeljena Javna prizna-
nja Općine za ostvaren re-
zultat i doprinos mentorima, 
učenicima i studentima te je 
tako priznanje za učenika ge-
neracije otišlo u ruke Karla 
Levanića. Za treće mjesto na 
državnom natjecanju i najbo-
ljeg učenika završnih razreda 
priznanje je dodijeljeno Fili-
pu Hercegu. Osvojeno drugo 
mjesto na županijskom natje-
canju iz područja Logistike i 
mobilnosti donijelo je prizna-
nje Luni Vadla. Ivona Novotny 
dobila je priznanje za osvoje-
no prvo mjesto na županij-
skom natjecanju, ali i četvr-
to na državnom natjecanju iz 
astronomije.

Dodijeljeno je priznanje za 
prvo mjesto na državnom na-
tjecanju iz fizike Marku Leva-
niću. Iz Maroka s broncom su 
se vratili mentor Dario Kos i 
nogometaši Tin Levanić i Jo-
sip Paljak. Broncu je također 
u Sračinec donio Borna Mikac 
iz Budimpešte u savateu. Pr-
vak Hrvatske postao je Ema-
nuel Šprem. Prosjek ocjena 
5.0 ostvarila je Manuela Re-
šetar. Priznanje za znanstve-
ni i umjetnički rad otišlo je u 
ruke Tomislava Krobota, a za 
timski znanstveni i umjetnič-
ki rad u ruke je otišlo Tei Kos. 
Najbolji uspjeh na preddi-

plomskom studiji ostvarila je 
Hederi Perhaj.

Nadalje, Općina ne bi mo-
gla postojati bez svojih obrt-
nika i poduzetnika stoga je 
njima za ostvarene rezulta-
te dodijeljeno Javno prizna-
nje i to za 20 godina rada obr-
tu Klara, Marini Bukal i RTV 
servis Tim - Electronic Zora-
nu Sever. Priznanje za 25 godi-
na dobilo je KUD Zavičaj, dok 
je za 30 godina dobili Udruga 
umirovljenika Sračinec - Svi-
bovec Podravski te Autoprije-
voz Vladko Kovačić. Uspješnih 
35 godina proslavio je autopri-
jevoz Branko Plantak te time 
zaslužio priznanje. Cvjećarnica 
Orhideja uspješno posluje 40 
godina u obitelji Fajfar, a re-
storan VBS obitelji Crnčec čak 

50. Priznanje za najviše godi-
na rada otišlo je u Nogometni 
klub Podravac iz Svibovca Po-
dravskog. Ovom prilikom dodi-
jeljeno je i priznanje za drugo 
mjesto u pojedinačnoj konku-
renciji u streljaštvu na držav-
nom natjecanju Lovna kombi-
nacija Ivici Flegaru.

Ispred nagrađenih obratio 
se Nikola Fajfar.

- Moram istaknuti činjenicu 
kako su upravo obrtnici i po-
duzetnici nositelji gospodar-
skog razvoja Općine, a Opći-
na je ta koja može biti primjer 
drugima kako se marljivošću 
svih mještana i dobrom poli-
tikom vodstva mogu napraviti 
odlični rezultati - kazao je Faj-
far te najavio kako će nagrađe-
ni biti i dalje aktivni u cilju dalj-
njeg razvoja.

Na kraju su dodijeljena pri-
znanja Siniši Dudašeku za 17 go-
dina vođenja duhovnog života 
u Župi svetog Mihaela arkanđe-
la u Općini Sračinec te priznaje 
zlatnom kuharu Republike Hr-
vatske Marinu Samboleku.

- U ime nas nagrađenih že-
lim zahvaliti Općini što je pre-
poznala u našem djelovanju 
vrijednosti koje je odlučila ista-
knuti. Kad sam došao u Srači-
nec ovo mjesto nije bilo po ni-
čem posebno, ali danas nakon 
17 godina ovo je mjesto koje se 
gleda s divljenjem, no i sa za-
visti. Zbog toga treba biti uzor 
svima koji žele raditi na dobro-
bit zajednice - zaključio je Sini-
ša Dudašek dodavši čestitke za 
Miholjevo. (nt, vh, mć) n

nici ugradili su dio sebe u ra-
zvoj naše općine. Iako su neki 
bili i još uvijek su destruktiv-
ni, oni su nama poticaj da na 
smijemo biti takvi već da mo-
ramo biti još bolji za sve naše 
mještane - zaključio je pred-
sjednik općinskog vijeća 

Načelnik Božidar Novose-
lec rekao je da u Sračincu svi 
imaju razloga za veselje s ob-
zirom na ono što se sve dogo-
dilo u proteklih godinu dana, 
ali i s obzirom na najave toga 
što će se dogoditi. 

- Naselje Sračinec i Svibo-
vec Podravski trebali su ina-
če pripasti općini Petrijanec, 
no zalaganjem naših pojedi-
naca smo dobili status općine. 
Mislim da je općina Sračinec 
svijetli primjer jedinice lo-
kalne samouprave, koja, iako 
mala, definitivno opravdava 
svoje postojanje u ovih 30 go-
dina, a što se potkrepljuje ra-
zvojem i napretkom ovog pro-
stora u ovih 30 godina - rekao 
je Novoselec.

200 dozvola 
Što se projekata tiče, naprav-
ljeno ih je jako puno na po-
dručju cestovne infrastrukture, 
a uz to, redovito se obavljaju 
i manji projekti koji spadaju 
pod redovito održavanje. 

- Od bitnijih projekata, 
mogu svakako istaknuti izra-
du projektne dokumentaci-
je za dogradnju dječjeg vrtića, 
a moram reći i da ćemo iduće 
godine uvelike olakšati rodite-
ljima što se tiče troškova bo-
ravka djece u vrtićima. Kada 
smo već kod izgradnje, moram 
se pohvaliti i da je u posljed-
nje četiri godine na području 
općine dobiveno 200 građe-
vinskih dozvola. To nam go-
vori da mlade obitelji žele ov-
dje živjeti, a to je ono na čemu 
puno radimo - imamo dječ-
ji vrtić, jednosmjensku nasta-
vu u osnovnoj školi, a nudimo 
i produženi boravak. Tako-
đer, imamo 13 dječjih igrališta, 
sportsko-rekreativne sadržaje, 
vjerske sadržaje, a na područ-

ju općine se održavaju i brojna 
događanja po svačijem ukusu. 
Ono što će naše mještane si-
gurno još zanimati je da ćemo 
raditi kružni tok na ulasku u 
Varaždin, kod Hrašćice, i na-
dam se da će dogodine taj ro-
tor biti otvoren - dodao je na-
čelnik Novoselec. 

Potom je posebno istaknuo 
da se na području općine već 
25 godina provode preventivni 
pregledi raka dojke kod žena, 
a posljednjih pet godina rade 
se i preventivni pregledi raka 

prostate kod muškaraca.
- Moram dodati da je puno 

njih iskoristilo zadnji trenu-
tak i spasili su se mnogi živo-
ti, tako da bi rekao da je, uz 
investicijske, ovo jedan od naj-
bitnijih projekata koje provo-
dimo i na što smo izuzetno po-
nosni jer je najbitnije ljudsko 
zdravlje - naglasio je načelnik. 

Župan Anđelko Stričak naj-
prije je istaknuo da je načel-
nik Novoselec jedan od najdu-
govječnijih s obzirom da je na 
toj poziciji već 22 godine, a po-
tom je istaknuo da je unazad 
godinu dana na području opći-
nu provedeno puno investicija, 
ali i raznih događanja što sva-
kako doprinosi tome da je Sra-
činec mjesto ugodno za život.

- Naše su ustanove, poput 
ŽUC-a, ovdje imale niz zahva-
ta. Upravo danas smo u Ma-
ruševcu predstavili 12 novih 
solarnih elektrana, a od toga 
se jedna izgradila upravo na 
osnovnoj školi u Sračincu. Ta-
kođer, nedavno smo s mini-
stricom turizma obišli jedan 
prostor općine, a vezano na 
potencijal Drave i adrenalin-
ski turizam, pa je onda tu bila 
predstavljena i ‘Srakarska ku-
harica’ i još mnogo toga. Doi-
sta mogu reći da u ovoj općini 
iz godine u godinu vidimo na-
predak i da je kvaliteta života 
sve bolja - želim da se tako i 
nastavi, a sigurno hoće jer će 
se u narednih nekoliko mje-
seci definirati trasa brze ce-
ste, južne obilaznice, kako bi 
se promet iz samog središta 

“
Moram se pohvaliti i da je u 
posljednje četiri godine na 
području općine dobiveno 200 
građevinskih dozvola. To nam 
govori da mlade obitelji žele 
ovdje živjeti”	

                                  božidar novoselac  -  načelnik

Zoran HegedićKrunoslav LukačićBožidar NovoselecAnđelko StričakPredrag Štromar
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Skupština KZŽ prihvatila je druge izmje-
ne proračuna za ovu godinu. Ukupni 
prihodi iznose 281.000.000 eura, a jed-
nako toliki su i rashodi. Župan Željko 

Kolar je izvijestio da se radi o povećanju pri-
hoda od 53 milijuna eura, odnosno 23 posto. 
Nadalje, istaknuo je da ukupni prihodi, a koji 
se odnose na županijski dio proračuna, izno-
se 104.700.000 eura, kao i rashodi. Dodao je 
da je to povećanje od oko 32.000.000 eura, ili 
44 posto u odnosu na prve Izmjene i dopune. 

Situacija je takva jer je Krapinsko – za-
gorska županija bila provedbeno tijelo za 
projekte iz Fonda solidarnosti za vraćanje u 
prvobitno stanje komunalne infrastrukture 
nakon potresa. 

– Preko 30 milijuna eura je prošlo kroz 
naš proračun koji smo mi proslijedili našoj 
Županijskoj upravi za ceste te gradovima i 
općinama koji su sanirali prometnice na na-
šem području. Ono što je dugoročno za nas 
bitnije je to da se proračun punio iz izvor-
nih sredstava 11,76 posto više i da to znači 
da postoji gospodarska aktivnost na područ-
ju Krapinsko – zagorske županije, da se po-
većao broj zaposlenih, da su rasle plaće i da 
smo dobro planirali ovaj kompletan prora-
čun – uvodno je rekao Kolar.

tri posto? 
Potom se osvrnuo na planiranje proraču-
na za iduću godinu te otkrio ima li tu ka-
kvih poteškoća.

– Mi smo rebalansom dignuli naš prora-
čun za 53 milijuna eura, a konsolidirani pro-
račun za 32 milijuna. Međutim postoje dvi-
je stvari. Jedna je to što je Vlada, nakon što 
četiri godine što nije dizala decentralizirana 
sredstva za obrazovanje, zdravstvo i socija-
lu, poslala uputu za izradu proračuna da se 
ta sredstva dižu tri posto! Ne moram objaš-
njavati što znači tri posto nakon što smo 
prošle godine imali u jednom trenutku in-
flaciju 16 posto, a da je u ovom trenutku ona 
iznad osam posto, zatim koliko su posku-
pili određeni proizvodi, a moram reći i to 
koliko će nas, nakon provedenog natječaja, 

 » proračun kzž povećan za 53 milijuna eura

Bila je to utrka da se iskoristi 
novac koji je osigurala Vlada, 
na kraju odlično odrađena

nodijelnu sportsku dvoranu kad tamo ima-
mo i srednju školu, a koju nam ne priznaju 
po broju učenika. Mi ćemo to obaviti u  su-
radnji s Gradom, i u iznosu 50:50 financirati 
veću sportsku dvoranu. Tako ćemo napraviti 
i u Krapinskim Toplicama te u Svetom Kri-
žu Začretju. Isto tako, u Konjščini, gdje ima-
mo sportsku dvoranu, ali je neadekvatna, mi 
imamo građevinsku dozvolu za novu. Među-
tim, i tamo imamo problem jer su spojene 
osnovna i srednja škola, a u javnom pozivu 
se uopće ne prepoznaje srednja škola – ne-
zadovoljan je župan.

Dodao je i da je nadležnom ministarstvu 
skrenuta pozornost na to. 

– Vjerujem da će predsjednik Vlade reći 
da je to win-win situacija i da će se to pri-
hvatiti kao argument da mi tu nemamo to-
liko velikog sufinanciranja. S druge strane, 
ukida se prirez s 1. siječnja sljedeće godine i 
jedinice lokalne samouprave imaju moguć-

koštati prijevoz učenika osnovnih i srednjih 
škola. Nama decentralizirana sredstva neće 
biti dovoljna da podmirimo te troškove za 
koja su namijenjena, a naša vlastita bi tre-
bali ulagati u naš standard i nove projekte - 
rekao je župan.

– Mi smo sada rebalansom proračuna sav 
višak stvoren u prvih šest mjeseci, odnosno 
osam, prebacili u Upravni odjel za obrazo-
vanje kako bi osigurali školama nesmetano 
plaćanje režija do kraja školske godine. Ako 
ćemo to morati raditi za 2024. godinu, onda 
to sigurno nije dobro – dodao je.

Najavio je i da će se Županija morati 
koncentrirati na Mehanizam za oporavak 
i otpornost.

– Imat ćemo minimalno 17 škola koje 
ćemo projektirati i prijavljivati da ide u cje-
lodnevnu nastavu ili jednosmjensku nasta-
vu. Naravno da će tu i jedan dio troškova 
morati pasti na nas. Nadalje, s obzirom na 
to da je država smanjila 31. prosinca prošle 
godine pedagoški standard koji se tiče kva-
drature sportskih dvorana koja pripada po 
učeniku, doslovce je sramotno da gotovo sve 
naše škole imaju pravo na jednodijelnu škol-
sku dvoranu osim zabočke osnovne škole. 
Tu govorimo o osnovnim školama. Mi na-
ravno nećemo ići graditi u Oroslavju jed-

Kajkavsje kronike
info@kajkavskekronike.hr

“
Nama decentralizirana 
sredstva neće biti dovoljna da 
podmirimo te troškove za koja 
su namijenjena, a naša vlastita 
bi trebali ulagati u naš standard i 
nove projekte”	

                                  željko kolar  - župan
Željko KolarVladimir Pleško
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nost da kroz stope poreza na dohodak regu-
liraju stopu. To znači da mi, dok god oni to 
sve ne naprave, ne znamo iz poreza na do-
hodak koliko će biti naši prihodi. Neće to 
biti neka velika razlika, ali u svakom sluča-
ju nećemo moći s takvom sigurnošću plani-
rati proračun kao što smo to radili do sada, 

a s obzirom na ove kapitalne investicije koje 
provodimo i naš udio u njima da bi se one 
završile, praktički tu neće biti nekog preveli-
kog prostora za kreativnost u samom prora-
čunu. To ne znači ako se neke okolnosti pro-
mijene, da nećemo to u trećem ili četvrtom 
rebalansu proračuna morati mijenjati, ali za 

sada, nakon napravljene analize, ne vidimo 
da će to biti tako – rekao je župan.

hvala vladi
Vladimir Pleško (HDZ) istaknuo je da je od-
lukom Vlade RH za područje KZŽ osigura-
no sredstava za 12 projekata sanacije šteta 
na objektima u obrazovanju od 1,23 miliju-
na eura. Još veći iznos osiguran je za sanaciju 
prometnica stradalih u potresu, gotovo 34,7 
milijuna eura bespovratnih sredstava koja su 
iskorištena za čak 54 projekta sanacije.

– Osim što je obnovljen veliki dio pro-
metnica, učinak sredstava koje je osigura-
la Vlada preko fondova Europske unije je 
veći budući da je na radovima angažiran do-
bar dio tvrtki s područja županije – nagla-
sio Pleško dodajući da Krapinsko – zagorska 
županija nikada nije imala tako veliku razi-
nu investicija u tom segmentu u povijesti. 

– Zahvaljujemo Vladi na osiguranim 
sredstvima. Iako je bilo velikih kritika da se 
sredstva neće iskoristiti, činjenica je kako je 
resorno ministarstvo ministra Branka Bači-
ća i prije roka realiziralo projekte u iznosu 
većem od milijardu eura a koji se odnose na 
obnovu. Dobar dio tih sredstava odnosi se 
i na Krapinsko-zagorsku županiju – zaklju-
čio je Pleško koji je čestitao svim čelnicima 
gradova i općina koji su na vrijeme prijavili 
i proveli projekte za koje je sredstva osigu-
rala Vlada RH-a. n

“  
	 Rebalansom smo sav višak 

prebacili u Upravni odjel za 
obrazovanje kako bi osigurali 
školama nesmetano plaćanje 
režija. Ako ćemo to morati raditi i 
dogodine, neće biti dobro”

	 željko kolar  - župan

 » održana tradicionalna akcija darivanja krvi, malonogometni turnir, a dugogodišnjim suradnicima podijeljene i zahvalnice

Zagorska policija obilježila svoj dan 
i svog zaštitnika svetog Mihovila
U sklopu aktivnosti po-

vodom obilježavanja 
Dana policije i njezi-

nog zaštitnika svetog Mihovi-
la, u četvrtak je održana akci-
ja dobrovoljnog darivanja krvi 
te sportski dio susreta koji je 
obilježen takmičenjem u ma-
lom nogometu.

Akcija dobrovoljnog da-
rivanja krvi održana je u or-
ganizaciji Gradskog druš-
tva crvenog križa Zabok i 
Policijske uprave krapinsko 

- zagorske u Vatrogasnom 
domu u Zaboku. 

- Osim mnogobrojnih gra-
đana, akciji su se odazvali i 
policijski službenici naše Po-
licijske uprave, a među nji-
ma i zamjenik načelnika Po-

licijske uprave Robert Pavić 
- izvijestili su iz policije.

Nadalje, u sklopu aktiv-
nosti povodom obilježavanja 
Dana policije, PU krapinsko 

- zagorska i Međunarodno 

policijsko udruženje, Regio-
nalni klub IPA Hrvatsko za-
gorje, organizirali su sportski 
susret zaposlenika Policij-
ske uprave KZ koji je obilje-
žen malonogometnim turni-
rom, a nogometnim ekipama 
iz ustrojstvenih jedinica PU 
krapinsko - zagorske pridru-
žila se ekipa pravosudne po-
licije Ministarstva pravosu-
đa. Bio je to VI. memorijalni 
turnir “Branko Zubić – Ćup“ 
u spomen na prerano premi-
nulog kolegu i člana IPA koji 
se cijeli život bavio sportom. 

Također, u četvrtak je u 
prostorijama Policijske upra-
ve krapinsko - zagorske, za-
mjenik načelnika Policijske 
uprave Robert Pavić, uručio 
zahvalnice pojedincima i in-
stitucijama za dugogodišnju 
uspješnu suradnju, a posebi-
ce suradnju u kampanji “Po-
stani policajac/policajka“.

Za višegodišnju uspješ-
nu suradnju u organizaciji 
dobrovoljnog darivanja krvi, 
koje se tradicionalno, više 
od 10 godina, provodi povo-
dom Dana policije, zahvalni-
ca je dodijeljena Gradskom 
društvu Crvenog križa Za-

bok, a uručena je ravnatelji-
ci Željki Vukić.

Zahvalnica Hrvatskom 
zavodu za zapošljavanje, Po-
dručnom uredu Krapina za 
iznimnu suradnju u sklopu 
kampanje MUP-a RH “Posta-
ni policajac/policajka“ uruče-
na je ravnatelju Zavoda Gora-
nu Vukmaniću.

- Posebno smo ponosni na 
uspješnu suradnju u mnogo-
brojnim preventivnim pro-
gramima i aktivnostima, 
posebice u kampanji “Po-
stani policajac/policajka“ sa 
Srednjom školom za umjet-

nost, dizajn, grafiku i odje-
ću Zabok, Srednjom školom 
Zabok, Gimnazijom Antu-
na Gustava Matoša Zabok i 
Srednjom školom Krapina, 
te su uručene zahvalnice nji-
hovim ravnateljicama Božici 
Šarić, Draženki Jurec i Bibi-
jani Šlogar, kao i profesorici 
iz Srednje škole za umjetnost, 
dizajn, grafiku i odjeću Zabok 
Tamari Bilankov, te ravnate-
lju Ivici Rozijanu i profeso-
ru Franji Rozijanu iz Sred-
nje škole Krapine - istaknuli 
su još iz PU krapinsko - za-
gorske. (kk)n
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Baš kako je i obećao 
prilikom posljed-
njeg posjeta Krapin-
sko - zagorskoj žu-

paniji prije nekoliko tjedana, 
ministar prostornog uređenja, 
graditeljstva i državne imovi-
ne Branko Bačić u ponedje-
ljak je ponovno posjetio Kra-
pinu te održao sastanak sa žu-
panom Željkom Kolarom te 
gradonačelnicima i načelni-
cima s područja županije.

velik problem
Glavni razlog okupljanja bilo 
je sustavno rješenje, odno-
sno registar koji će obuhva-
titi sva klizišta na području 
Hrvatske. Kako je izvijestio 
ministar Bačić, Vlada trenut-
no donosi program kako bi se 
napravio registar svih klizi-
šta u zemlji, a što je poseb-
no važno zbog onih klizišta 

na kojima su izgrađeni stam-
beni objekti. 

Kako je istaknuto, Krapin-
sko - zagorska županija na ra-
zini cijele zemlje ima naviše 
problema s klizištima, a mini-
star je izvijestio da su brojna 
registrirana još u dokumen-
tima koji datiraju iz 2018. go-
dine. Međutim, područje žu-
panije u međuvremenu su 
pogodila i dva potresa, ali i 
vrlo kišno razdoblje ovog lje-
ta, pa je taj broj sada veći. 

- Program na kojem radimo 
i koji je u ovom trenutku u jav-
nom savjetovanju, sustavno će 
rješavati probleme s klizištima, 
ne samo za područje Krapin-
sko - zagorske županije, nego 
i za cijelo područje Hrvatske 
i to načinom stambenog zbri-

 » ministar graditeljstva predstavio rješenje ovog problema zagorskim (grado)načelnicima i županu

Krapinsko - zagorska županija 
ima najviše klizišta u zemlji  

njavanja, sanacijom klizišta, ali 
i praćenjem ponašanja tla na 
tom zemljištu kroz uvođenje 
monitoringa - pojasnio je mi-
nistar Bačić. 

Potom je dodatno poja-
snio kako će funkcionirati re-
gistar klizišta.

- Sada smo u postupku izra-
de programa i imamo eviden-
ciju dosad pristiglih prijava za 
sanaciju klizišta. Uvjereni smo 
da će kroz proces donošenja 
programa, i nakon njegovog 
usvajanja, doći i novi zahtjevi. 
Na području Krapinsko - za-
gorske županije je samo kroz 
ljetno razdoblje, tijekom vre-
menskih nepogoda, nastalo 
39 novih klizišta. Prema tome, 
kada dođu svi podaci, uspo-
stavit ćemo registar klizišta na 

područjima Hrvatske koja su 
obuhvaćena ovim programom 

- rekao je Bačić. 
Kako je izvijestio, kroz 

Fond solidarnosti je već sani-
rano mnogo klizišta, točnije 217, 
na područjima koja su zahvati-
li zagrebački i petrinjski potre-
si. Vrijednost tih sanacija bila je 
oko 1,3 milijarde eura. 

- Zahvaljujem ‘Hrvatskim 
vodama’ na pomoći u tom di-

jelu. Od tih 217 klizišta, mnogo 
ih je bilo upravo na području 
19 jedinica lokalne samouprave, 
gradova i općina, ovdje u Kra-
pinsko - zagorskoj županiji. Tu 
je uložen 21 milijun eura - re-
kao je ministar.

Uz to, ministar je došao 
predstaviti i program pomo-
ći u stambenom zbrinjava-
nju sugrađana čiji su stambe-
ni objekti ugroženi ili oštećeni 

Ministar je došao predstaviti registar koji će obuhvatiti sva klizišta na području Hrvatske te program pomoći u 
stambenom zbrinjavanju sugrađana čiji su stambeni objekti ugroženi ili oštećeni uslijed posljedica klizanja terena

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Na razini Republike Hrvatske uloženo je 
15 milijuna eura i sanirano 182 klizišta. 
Gotovo 45 posto od tog broja su klizišta na 
području Krapinsko - zagorske županije
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infrastrukture i tu čestitam i 
županu i svim gradonačelnici-
ma i načelnicima na području 
ove županije. Isto tako, činje-
nica je da smo već krenuli u 
značajniju obnovu i izgradnju 
zamjenskih kuća na području 
županije što se isto mora ista-
knuti - dodao je ministar.

novi prijedlog 
Upoznao je pritom sudionike 
sastanka i s prijedlogom zako-
na o upravljanju nekretninama 
i pokretninama u vlasništvu 
Republike Hrvatske, a kojim 
se ide u funkcionalnu i finan-
cijsku decentralizaciju uprav-
ljanja državnom imovinom.

- Značajnim dijelom imovi-
ne, nakon 1. siječnja kada za-
kon stupi na snagu, ovdje na 
području Krapinsko - zagor-
ske županije će upravljati žu-
pan Kolar sa svojim suradni-
cima te Županijska skupština. 
Kada govorimo o nekretnina-
ma na području grada Krapine, 
to će raditi gradonačelnik sa 
svojim Gradskim vijećem. Na 
taj način ćemo, uvjeren sam, 
nastojati ubrzati upravljanje i 
raspolaganje državnom imo-
vinom što je u ovom trenut-
ku zaista usko grlo s obzirom 
da je ogroman broj takvih za-
htjeva neriješen u mom mini-
starstvu. Dakle, tim zakonom 
želimo učiniti protočnim rje-
šavanje upravljanja i raspolaga-
nja državnom imovinom - naja-
vio je ministar.

Direktor ‘Hrvatskih voda’ 
Zoran Đuroković istaknuo je 
kako ‘Hrvatske vode’ već pet 
godina, putem plana upravlja-
nja vodama, provode programe 
sanacije klizišta, uz suradnju sa 
županijama. 

- Na području Krapinsko - 
zagorske županije i svih jedi-
nica lokalne samouprave, do 
kraja godine realizirat će se in-
vesticija u vrijednosti oko se-
dam milijuna eura, a sanirat će 
se, ili je već sanirano, 80 klizi-
šta. Na razini Republike Hrvat-
ske uloženo je 15 milijuna eura 
i sanirano 182 klizišta. Treba 
tako reći da je najviše klizišta 
sanirano upravo na području 
Krapinsko - zagorske županije, 
gotovo 45 posto, a slijedi Va-
raždinska županija s 30-ak po-

sto. Posebno je važno da je tim 
mjerama i programima obu-
hvaćen cijeli prostor Krapin-
sko - zagorske županije, jer od 
32 jedinice lokalne samouprave, 
na njih 30 su provođeni rado-
vi sanacije klizišta - izvijestio je 
Đuroković, pa nastavio:

- ‘Hrvatske vode’ su za ne-
razvrstane ceste investirale 21 
milijun eura, a sa svojim par-
tnerima su putem svog progra-
ma, investirale dodatnih 15 mi-
lijuna eura. Dakle, uz onih 217 
klizišta i 182 koja su obnovile 

‘Hrvatske vode’, na oko 400 kli-
zišta je intervenirano, a vjero-
jatno je jednako toliko ostalo i 
za odraditi u budućnosti - do-
dao je Đuroković.

Gradonačelnik Krapine i 
saborski zastupnik Zoran Gre-
gurović ovim se putem zahva-
lio ministru Bačiću na dolasku 
i održanom sastanku te kazao 
kako je, kroz niz dolazaka, mi-
nistar Bačić dobro upoznat s 
problemima koji se javljaju na 
ovom području.

- Imamo kontinuirane pro-
bleme, a o količinama padali-
na ovisi hoće li oni biti veći ili 
manji. Nažalost, ove godine do-
godilo se jedno duže kišno raz-
doblje koje je aktiviralo niz kli-
zišta gdje su stradali stambeni 
objekti koji su pregledom do-
bili crvene naljepnice. Ovaj 
program ublažavanja posljedi-
ca klizišta će sigurno značajno 
pomoći upravo za rješavanje 
problema obiteljskih kuća. Uz 
to, kad se pogleda konfiguraci-
ja terena u našoj županiji gdje 
imamo praktički po nekoliko 
kuća na svakom brijegu i veli-
ki broj nerazvrstanih cesta, si-
gurno da klizišta prvenstveno 
tamo stvaraju probleme nizu 
jedinica lokalne samouprave, 
ali problema ima i na župa-
nijskim cestama. Jednostavno, 
naši fiskalni kapaciteti nisu do-
voljno veliki da bi sami mogli 
to rješavati - rekao je gradona-
čelnik Gregurović dodavši kako 
je zbog toga potrebna dodatna 
pomoć kod sanacije. 

200 novih 
Župan Željko Kolar istaknuo je 
da su klizišta najveći problem 
Krapinsko - zagorske župani-
je, a da ih je samo preko lje-
ta, u vremenskim nepogoda-
ma, otvoreno preko 200 novih. 

- Iz podataka koje su izni-
jeli gospodin Bačić i direk-
tor Hrvatskih voda Đuroko-
vić, vidljivo je da mi, nažalost, 
prednjačimo što se tiče klizi-
šta na području čitave zemlje. 
Ekstremni vremenski uvje-
ti koji nas sve češće pogađaju, 
dodatno pospješuju nastanak 
klizišta, a ukupne štete i izno-
si koji su potrebni za sanaciju 
istih su toliko veliki da jedini-
ce lokalne i regionalne samou-
prave, bez programa Vlade RH, 
nisu u stanju sanirati, ni krat-
koročno, ni dugoročno. Sto-
ga, uz pohvalu ‘Hrvatskim vo-
dama’ na programu kojeg smo 
imali dosad, posebno pozdrav-
ljamo ovaj program Vlade RH 

koji ide u cilju ublažavanja po-
sljedica klizišta s jedna strane, 
odnosno pokušava prevenirati 
da vidimo gdje su najkritičnija 
mjesta i gdje bi se klizišta mo-
gla dogoditi s druge strane - re-
kao je župan Kolar.

Suradnjom jedinica lo-
kalne samouprave, župani-
ja, nadležnih ministarstava te 
projektanata i prostornih pla-
nera, nastojat će se utvrditi 
koja su mjesta posebno kritič-
na što se klizišta tiče, te se ona 
ubuduće neće stavljati u pro-
storne planove. 

- Tamo gdje imamo posto-
jeće stanje, uz pretpostavku 
da su objekti legalizirani, mo-
ramo naći načina kako da ta 
klizišta i štete od klizišta sve-
demo na minimum te da brzo 
reagiramo i osiguramo smještaj 
tim ljudima koji su stradali. Ko-
liko je ovo značajno za nas vid-
ljivo je po tome da su se svi gra-
donačelnici i načelnici odazvali 
sastanku - dodao je Kolar te se 
zahvalio Vladi na svemu što je 
dosad radila za stanovništvo 
čija je imovina stradala u pri-
rodnim nepogodama. n

uslijed posljedica klizanja tere-
na. Program je, kako je rekao 
ministar, trenutno u javnom 
savjetovanju. 

Potom se osvrnuo i na temu 
obnove od potresa na području 
Krapinsko - zagorske županije.

- Ustvrdili smo da se ovdje 
realizira obnova 155 projekata 

ukupne vrijednosti 152 miliju-
na eura, a velik dio tih proje-
kata smo završili. Neki su još u 
tijeku. Prije svega, kad je u pi-
tanju konstrukcijska i cjelovi-
ta obnova zgrada javne namje-
ne, u velikom djelu su završeni 
projekti koje se odnose na ob-
novu komunalne i prometne 

Od ukupno 32 jedinice lokalne 
samouprave na području Krapinsko - 
zagorske županije, radovi na sanaciji 
klizišta izvedeni su u njih čak 30

Branko Bačić

Željko Kolar

Zoran Gregurović

Zoran Đuroković
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Ministar graditelj-
stva Branko Bačić 
je prilikom svog 
boravka u Krapin-

sko - zagorskoj županiji obi-
šao tvrtke koje grade mobil-
ne kuće za Ministarstvo. Ri-
ječ je o objektima namijenje-
nim ljudima čiji su stambeni 
objekti stradali u prirodnim 
nepogodama, a koji se grade 
temeljem programa stambe-
nog zbrinjavanja. 

Za ljude s petrinjskog pod-
ručja razrađeno je više mode-
la za nabavu mobilnih visoko-
energetskih kuća, a ministar 
Bačić obišao je dvije tvrt-

 » u visoku kvalitetu proizvoda došao se osobno uvjeriti i ministar bačić 

Dvije krapinske tvrtke grade 
mobilne kuće za obitelji čiji su 
domovi stradali u potresima   

ke s područja Krapine koje 
ih izrađuju.

- Izvorno je bio plan napra-
viti 500 kućica, ali s obzirom 
na to da smo u međuvremenu 
ustvrdili da taj broj neće biti 
potreban, odlučili smo se na 
140 objekata. Oba izvođača su 
iz Krapine te rade kućice veli-
čine 25 odnosno 35 kvadrata. 
Mogu izraziti zadovoljstvo sa 
suradnicima na kvalitetnom 
poslu koji je već napravljen i 
koji će biti napravljen u na-
rednim tjednima - poručio je 
ministar Bačić. 

40 komada 
Najprije je obišao tvrtku ‘Je-
dinstvo’ u Krapini, gdje ga je 
dočekao direktor Josip Miha-
lić koji je prezentirao drvene 
kućice namijenjene ljudima na 
potresu pogođenom području. 
Kako je izvijestio Mihalić, tvrt-
ka ‘Jedinstvo’ gradi 40 manjih 
stambenih objekata.

- Imali smo dobru procje-
nu kod prijave na natječaj te 
smo dobili posao za 300 dr-
venih kućica, no s obzirom na 

to kako je sad manja potreba, 
prva narudžba je 40 komada. 
Iako je rok do 30. studenoga, 
već smo napravili 20 njih, no 
zbog premalog parkirališta ih 
nemamo gdje voziti – kazao je 
direktor Mihalić te je pritom 
istaknuo kako su kućice veli-
čine 20 kvadrata odnosno šest 
puta četiri metra, a sadržava-
ju kupaonu, dnevni boravak 
kuhinju, spavaću sobu i hod-
nik te naprijed drveni trijem. 

Bačić je potom posjetio i 
tvrtku ‘Alu forma’ gdje ga je 
dočekao direktor Denis Herak 
koji je istaknuo da su iznimno 
ponosni što imaju čast raditi 
na ovom projektu.

još 100 
- Kućice su izrađene prema eu-
ropskim standardima od viso-
kokvalitetnih materijala te se 
nadamo da će zadovoljiti po-
trebe naših stradalih i drago 

nam je što možemo pomoći - 
rekao je Herak, a onda se osvr-
nuo i na neke zahtjeve koji su 
morali biti zadovoljeni: 

- Prije svega morali smo za-
dovoljiti statiku. To je i dalje 
podneblje gdje je prisutan sni-
jeg tako da je negdje 250 kilo-
grama po metru kvadratnom 
uvjet. Isto tako zahtjev je da 
budu udobne i tople te da ima-
ju visoki stupanj energetske 
uštede. Tu su i solarni paneli 
na krovu da stvaraju energiju 
i samoodržive su - pojasnio je 
Herak te dodao da njihova tvrt-
ka trenutno radi na 100 kućica. 
(Vanja Hozmec) n

Denis Herak

Ministar Branko Bačić obišao je krapinske tvrtke ‘Jedinstvo’ i ‘Alu forma’ koje grade ukupno 140 mobilnih objekata. Oni 
se grade temeljem Vladinog programa stambenog zbrinjavanja, a veličine su od 25 do 35 kvadrata

Josip Mihalić

Kućice su izrađene prema europskim standardima 
od visokokvalitetnih materijala
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Županijska organizacija HNS-a Krapin-
sko - zagorske županije je povodom 
predstavljanja mjere fiskalne održivo-
sti dječjih vrtića, a na čijoj je proved-

bi inzistirao upravo HNS i koja je ovih dana 
konačno usvojena kroz Uredbu Vlade RH o 
kriterijima i mjerilima za utvrđivanje iznosa 
sredstava za fiskalnu održivost dječjih vrtića, 
održala konferenciju za medije, na kojoj je bio 
i njihov saborski zastupnik Predrag Štromar. 

Predsjednik Županijske organizacije HNS-
a KZŽ i načelnik Kumrovca Robert Šplajt re-
kao je da je ovo Uredba Vlade koja će zasi-
gurno puno značiti za demografsku sliku i za 
bolju razvijenost po svim regijama, a ne samo 
u većim centrima.

puno benefita
-  To je mjera kojom ćemo, osim što jedini-
cama lokalne samouprave znatno olakšava i 
oslobađa nas velikih troškova, ujedno poku-
šati zadržati mlade obitelji u našim manjim 
mjestima i krajevima. Kada govorimo o Ku-
mrovcu, naša godišnja investicija u vrtić izno-
si 230.000 eura. S ovom fiskalnom Uredbom 
će Općini Kumrovec godišnje od Ministarstva 
obrazovanja pripasti oko 70.000 eura pomo-
ći, odnosno, oko 30 posto naših dosadašnjih 
troškova. Prema našim izračunima, taj se po-
stotak vrti i u drugim jedinicama lokalne sa-
mouprave - pojasnio je Šplajt. 

Posebne je zahvale uputio Vladi i mini-
stru Predragu Štromaru koji je ustrajao na 
ovoj mjeri, ali i ministru obrazovanja Ra-
dovanu Fuchsu.

- Do sad je sve bilo prepušteno lokalnim 
upravama da, uz roditelje, sami snose troš-
kove vrtića, što na kraju nije davalo dobru 
sliku u javnosti. Djeca svoje obrazovanje po-
činju od vrtića, a ne od prvog razreda osnov-
ne škole. Vlada je to prepoznala i to je jedna 
odlična mjera za razvitak naših krajeva. Isto 
tako, dobra je i za naše vrtiće, za proširenje 
kapaciteta koje svi trebamo, jer mislim da 
nema vrtića u Hrvatskoj koji nema dovolj-
no već je upravo suprotno, nemaju dovoljno 
kapaciteta da prime svu djecu. Svi razmišlja-
mo o proširenjima u nekim podružnicama 

 » njihova inicijativa: hns iz kumrovca pohvalio uredbu vlade o pomoći pri financiranju dječjih vrtića

“Ovo oslobađa općine i gradove 
velikih troškova, ali će i zadržati 
mlade u manjim mjestima”

ne troškove za režije, za rad, za plaće zapo-
slenih i slično. Od 1. listopada to će biti dru-
gačije - započeo je Štromar, pa pojasnio što 
će se promijeniti: 

 - Uredba će ovih dana stupiti na snagu 
i njome će se osigurati veliki iznos sredsta-
va za općinske i gradske proračune kako bi 
jednostavnije i lakše organizirali rad vrtića. 
U tim vrtićima će plaće djelatnicima sigur-
no biti veće, u vrtićima će biti sigurno bo-
lji standard, a djeci će zasigurno biti ljepše i 
ugodnije. To je i cilj, jer ako će djeca biti za-
dovoljna, onda ćemo biti i mi, ali i njihovih 
roditelji - dodao je Štromar i rekao da je ova 
mjera jedna od najjačih demografskih mje-
ra Vlade dosad.

Dodao je potom i da je u proteklih mje-
sec dana u ranije spomenutu Uredbu ušlo i 

dječjih vrtića kao što i mi razmišljamo o 
podružnici Dječjeg vrtića “Jaglac” u Zagor-
skim Selima. Isto tako razmišljamo o proši-
renju samog vrtića jer stvarno imamo pre-
više djece u vrtiću, a isto tako imamo i jako 
puno na popisu čekanja - rekao je Šplajt, pa 
za kraj dodao:

- Mislim da ćemo s ovom mjerom jako 
puno dobiti kao lokalna samouprava. Ne 
samo mi nego i sve lokalne samouprave Kra-
pinsko - zagorske županije pa i u Hrvatskoj 
gdje ćemo moći ta sredstva investirati u same 
vrtiće i u proširenja podružnica, ali i u izgrad-
nju novih vrtića. Tu stvarno vidim tu mjeru 
kao jednu od boljih mjera ove Vlade i samo s 
takvim mjerama možemo imati ravnomjerni 
razvitak svih krajeva u Republici Hrvatskoj - 
zaključio je Šplajt.

Kako je rekao saborski zastupnik HNS-
a Predrag Štromar, Vlada je oformljena prije 
nešto više od tri godine, a HNS ju je podržao 
pod uvjetom da napravi vrtiće dostupnijima 
i da država osigura više sredstava za jedinice 
lokalne samouprave. 

- Znamo da su one do sada snosile sve 
troškove u održavanju vrtića, sve one redov-

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

“
Kumrovec godišnje za vrtić 
izdvaja 230.000 eura, a s ovom 
Uredbom će Općini godišnje od 
Ministarstva obrazovanja pripasti 
oko 70.000 eura pomoći”	
ROBERT ŠPLAJT  -  predsjednik ŽO HNS KZŽJelena Bašić Robert Šplajt
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to da se i privatnim vrtićima osigurava da 
preko jedinica lokalne samouprave dobi-
vaju sredstva.

- Prvobitno je bilo rečeno da ih oni neće 
dobivati, već samo javni vrtići kojima je osni-
vač jedinica lokalne samouprave. Međutim, 
djeca nam idu i u privatne vrtiće. Isto tako, 
neke jedinice lokalne samouprave nisu bile u 
mogućnosti izgraditi svoje vrtiće, tako da će 
biti osigurana velika dodatna sredstva i za to 
- poručio je Štromar.  

Ravnateljica kumrovečkog Dječjeg vrtića 
‘Jaglac’ Jelena Bašić istaknula je da je pravo 
svakog djeteta pravo na obrazovanje, a upra-

vo je pohađanje vrtića prva i najvažnija ste-
penica u tom procesu. 

nova zapošljavanja
- Ova mjera je izuzetno važna jer će se omo-
gućiti zapošljavanje stručnih timova i surad-
nika kao što su logopedi, pedagozi, eduka-
cijski rehabilitatori i zdravstvene voditeljice. 
Mnogi vrtići dosad, na žalost, nisu imali tu 
mogućnost, što će se sada, nadam se, promi-
jeniti. Isto tako, omogućit će se dodatno kva-
litetno opremanje dječjih vrtića, a time će se 
stvoriti i kvalitetniji uvjeti za rad. Naravno, 
to će rezultirati jednakim standardima za sve 

sudionike odgojno-obrazovnog procesa, ali i 
izjednačavanjem i ostvarivanjem svih zakon-
skih i materijalnih prava odgojitelja i svih za-
poslenih u dječjim vrtićima - rekla je Bašić.

Dodala je i da su odgojitelji izuzetno defi-
citarno zanimanje u Hrvatskoj te se nada da 
će ova mjera pridonijeti većem interesu mla-
dih za upis studija ranog i predškolskog od-
goja i obrazovanja. n

“
U vrtićima će plaće djelatnicima 
sigurno biti veće, standard će 
biti bolji, a djeci će zasigurno 
biti ljepše i ugodnije. To je 
krajnji cilj”
PREDRAG ŠTROMAR  - saborski zastupnik

Predrag Štromar
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U Državnom arhivu u Varaždinu potpi-
sani su ugovori kojim se osiguravaju 
sredstva za izvođenje radova na re-
konstrukciji zgrada Vojne pekare za 

potrebe Državnoga arhiva u Varaždinu. 
Ugovore su potpisali ravnatelj Državnog 

arhiva u Varaždinu Damir Hrelja te predstav-
nici Zajednice ponuditelja “Core upravljanje 
d.o.o.” iz Varaždina Zvjezdana Erceg i “Opre-
ma-pit d.o.o.” iz Ludbrega Alen Sabol.

Investicija kojom će se napokon osigurati 
adekvatni uvjeti za rad varaždinskog Držav-
nog arhiva financira se u okviru Nacionalnog 
plana oporavka i otpornosti. Nositelj projek-
ta je Ministarstvo kulture i medija, a provodi 
ga Državni arhiv u Varaždinu. Ukupna vrijed-
nost projekta je 6.838.502,39 eura, a razdoblje 
provedbe je dvije godine.

sedam milijuna eura
Ravnatelj Hrelja naglasio je kako je, nakon 
osnivanja, ovo drugi najvažniji događaj za Dr-
žavni arhiv u Varaždinu. 

- Kreće adaptacija i rekonstrukcija dviju 
zgrada bivše Vojne pekare u Ulici Mihovila 
Pavleka Miškine kojim će Arhiv dobiti suvre-
meno uređena arhivska spremišta, uredske i 
radne prostore i prostore namijenjene javno-
sti. Za projekt je iz NPOO osigurano više od 
sedam milijuna eura, odnosno 6.838.502,39 
eura je osigurano za izvođenje radova, a osta-
tak sredstava već je osiguran za voditelja pro-
jekta građenja i stručni nadzor. Sada je ko-
načno potpisan ugovor, gradnja će vrlo brzo 
početi i u novim spremištima osigurat ćemo 
kapacitet od 11 kilometara pohrane arhivskog 
gradiva. Dosad su naša spremišta bila često 
vlažna, što smo nekako rješavali uređajima 
za odvlaživanje, a novi prostori bit će uređe-
ni po standardima 21. stoljeća i Grad i Župani-
ja će se moći njima ponositi – rekao je Hrelja. 

Istaknuo je kako je izuzetno zahvalan Mi-
nistarstvu kulture i medija koje je pokazalo 
pažnju prema arhivima i upravo zahvaljuju-
ći sredstvima koja je osiguralo sada se može 
ući u takvu investiciju. 

- To je povijesni događaj za varaždinski 
arhiv. Prema ugovoru, svi radovi bi trebali 

 » investicija vrijedna preko sedam milijuna eura biti će gotova za 24 mjeseca

RJEŠENJE VELIKOG PROBLEMA: 
Grad Varaždin dobit će nove 
prostore za državni arhiv

želimo omogućiti da svi arhivi u Hrvatskoj 
mogu ispunjavati svoje zakonske obveze i da 
za naredno stoljeće riješimo pitanje arhiv-
skih prostora – rekla je ministrica.

važna investicija
Gradonačelnik Neven Bosilj je također iska-
zao zadovoljstvo što se nakon dugog niza 
godina rješava problem arhivske građe. Po-
sebno je pohvalio suradnju s Ministarstvom 
kulture i medija.

- Najsretniji će biti varaždinski franjevci 
jer se većina arhivske građe čuva u Franje-
vačkom samostanu, a u roku od dvije godine 
sve će se to preseliti na prostor bivše Vojne 
pekare. To je važno za naš grad. Želim pono-

biti završeni u roku od 24 mjeseca, ali ima-
mo neke naznake da bi to moglo biti i puno 
prije – kazao je ravnatelj. 

U Varaždinu se dugo tražio adekvatni 
prostor za Državni arhiv i slične probleme 
imaju i ostali gradovi, a ministrica kulture 
Nina Obuljen Koržinek je naglasila kako se 
sada konačno ulaže u arhivsku infrastruktu-
ru diljem Hrvatske. 

- Donijeli smo Zakon o arhivima, zatim 
Nacionalni program razvoja, a sada smo kroz 
NPOO osigurali financiranje za osam arhi-
va koji grade nove ili obnavljaju postojeće 
prostore koji će biti u potpunosti prilagođe-
ni današnjim standardima. Sastavni dio ove 
investicije je ulaganje u novi informacijski 
sustav, digitalizacija posebno arhivskih gra-
diva pravosudnih tijela čime ćemo stvoriti 
nove e-usluge za ubrzanje različitih postu-
paka. Za nas je ovo bila jedna od ključnih re-
formi. Još će ostati nekih područja gdje tre-
bamo dodatna ulaganja, no do 2026. godine 

Kajkavsje kronike
info@kajkavskekronike.hr

“
Dobit ćemo suvremeno uređena 
arhivska spremišta, uredske 
i radne prostore te prostore 
namijenjene javnosti, a u novim 
spremištima osigurat ćemo 
kapacitet od 11 kilometara 	  	
pohrane arhivskog gradiva”	

                                  DAMIR HRELJA  -  ravnatelj Arhiva
Nina Obuljen Koržinek Damir Hrelja
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vo izraziti zadovoljstvo dobrom suradnjom s 
ministricom kulture. Zahvalan sam za njenu 
potporu, od sredstava za obnovu kazališta, 
za Scenu Rogoz, sad uređujemo i Scenu Pe-
tar Veček, dobili smo milijun eura za ener-
getsku obnovu Starog grada, završavamo i 
pripremamo energetsku obnovu kazališta, 
a obići ćemo i palaču Sermage da zajedno s 
konzervatoricom čuje planove i za tu lokaci-
ju. Povećana su nam sredstva za Varaždinske 
barokne večeri, za funkcioniranje knjižnice i 
kazališta. Želio bih da sa svim ministarstvi-
ma imamo ovakvu dobru suradnju – rekao 
je gradonačelnik. 

Župan Anđelko Stričak istaknuo je 
kako je ovo važna investicija za sve budu-
će naraštaje.

- Gledano financijski, ovih sedam mili-
juna eura koliko će se uložiti u adaptaciju i 

rekonstrukciju Vojne pekare za potrebe Dr-
žavnog arhiva u Varaždinu nije trenutačno 
najveća investicija koja se odvija u Varaždi-
nu, odnosno u županiji. Naime, ima i puno 
većih, ali ovo je jedna od značajnijih u ko-
joj će napokon Arhiv dobiti adekvatan pro-
stor. Zahvaljujući njoj, uposlenicima Arhiva 
će se omogućiti da lakše prikupljaju građu, 
odnosno da trajno pohrane dašak vremena 
u kojem živimo, da budući naraštaji mogu 
jednog dana proučavati čime su se to Varaž-
dinke i Varaždinci bavili, što su postigli, koji 
izazovi su ih brinuli i slično – rekao je župan.

Saborski zastupnik Damir Habijan prisje-
tio se kako se ova problematika pokrenula 
prije nekoliko godina, ali sada se konačno 
kreće u realizaciju.

- Uvijek se trudimo lobirati za Varaždin. 
Sjećam se da sam još 2017. i 2018., kada sam 

bio predsjednik Gradskog vijeća, razgovarao 
s državnim tajnikom Zdravkom Jakopom na 
prostoru bivše Vojne pekare i već tada smo 
započeli ovu priču. Sedam milijuna eura se 
sada ulaže u ovaj projekt i to će sigurno do-
prinijeti i značiti Gradu i Županiji. Možemo 
reći da je to svojevrsno priznanje svim dje-
latnicima Državnog arhiva u Varaždinu. Ovo 
je samo jedna u nizu investicija i ulaganja 
od strane Ministarstva kulture u našoj žu-
paniji i drago mi je da zaista prate sve pro-
jekte koji su vidljivi i imaju veliki značaj za 
kulturnu povijest grada Varaždina. Značaj je 
Državnog arhiva čuvanje povijesne građe u 
uvjetima koji su adekvatni sukladno zako-
nu i ovo je veliki doprinos tome – rekao je 
Habijan. (kk) n

“  
	 Iako ovo nije najveća investicija 

koja se odvija u Varaždinskoj 
županiji, jedna je od značajnijih 
jer će Arhiv napokon dobiti 
adekvatan prostor za trajnu 
pohranu daška vremena u       
kojem živimo”

	 ANĐELKO STRIČAK  - župan

Anđelko Stričak

 » ovu je predivnu lokaciju u godinu dana s razlogom posjetilo više od 80.000 ljudi

Zadar ima morske, a Međimurje dobiva orgulje na vjetar
U tijeku je završetak ugradnje orgulja, a smještene su u sam toranj vidikovca visok 28 metara

Međimurski župan Ma-
tija Posavec na svo-
jim je društvenim 

mrežama najavio da na po-
pularni vidikovac na Mađer-
kinom brijegu uskoro dolazi 
zanimljiva atrakcija. Naime, 
vidikovac je od otvorenja 22. 
srpnja prošle godine posjeti-
lo preko 80.000 ljudi, a sada 
će povod za dolazak biti još i 

veći jer, prema riječima župa-
na, uskoro će se otvoriti or-
gulje na vjetar.

- Upravo je u tijeku zavr-
šetak investicije ugradnje 
orgulja na vjetar, sofistici-
rane konstrukcije ugrađene 
u sam toranj vidikovca viso-
kog 28 metara. U suradnji s 
Općinom Štrigova upućen je 
zahtjev resornom ministar-

stvu za prekategorizaciju di-
jela ceste i šljunčanog puta 
koji vodi do samog vidikov-
ca kako bi se taj put mogao 
obnoviti, proširiti i izgradi-
ti ugibališta, a cijela lokacija  
podnijeti sve veći interes po-
sjetitelja i kako bi ostala jed-
na od najposjećenijih atrak-
cija Međimurja - napisao je 
župan u objavi. (vh) n
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Na 12 krovova osnov-
nih i srednjih ško-
la čiji je osnivač Va-
raždinska županija 

postavljene su fotonaponske 
elektrane. Riječ je o projektu 

“Povećanje kapaciteta obrazov-
nih ustanova Varaždinske žu-
panije za proizvodnju solarne 
energije” koji je sufinanciran 
kroz Financijski mehanizam 
Europskog gospodarskog pro-
stora (EGP) od strane Islanda, 
Lihtenštajna i Norveške kroz 
nacionalno sufinanciranje Re-
publike Hrvatske u iznosu od 
298.542,31 eura. Ukupna vri-
jednost projekta je 351.226,25 
eura, pri čemu preostala sred-
stva osigurava Varaždinska žu-

 » ukupna vrijednost projekta je 351.000 eura, a sve s ciljem povećanja kapaciteta proizvodnje solarne 
energije

Na 12 škola Varaždinske županije 
postavljene fotonaponske elektrane    

panija. Prijavitelj projekta je 
Varaždinska županija, a par-
tner na projektu je Javna usta-
nova za regionalni razvoj Va-
raždinske županije.

- Ponekad nam se mora do-
goditi krizna situacija da bi se 
počeli baviti tom problemati-
kom ili temom. To nam se do-
godilo prošle godine s rastom 
cijena energenata, električne 
energije i plina. Da nije bilo 
Vladinih mjera za ublažava-
nje posljedica rasta cijena, ti 
računi bili bi tri puta veći od-
nosno 300 posto. Od ovih 12 
škola koliko ih je uključeno u 
projekt, na njih osam izgra-
đene su nove fotonaponske 
elektrane kapaciteta 25 kilo-

vatna sata i to u Maruševcu, 
Klenovniku, Ivancu, Ludbre-
gu, Petrijancu, Svetom Đur-
đu, Trnovcu i Vinici, dok je 
na četiri škole koje već ima-
ju fotonaponske elektrane 
(Elektrostrojarska, Strojarska 
i prometna, Gospodarska i OŠ 
Sračinec) dogradnjom pove-
ćan kapacitet s 10 na 35 kilo-
vatna sata. Uštedu sredstava 
prenamijenit ćemo u nove ra-
zvojne programe i daljnje po-
dizanje kvalitete obrazovanja 
na području Varaždinske žu-
panije - rekao je u svom obra-
ćanju župan Anđelko Stričak 
podsjetivši kako je Upravni 
odjel za prosvjetu, kulturu i 
sport osmislio projekt “Škol-

ski DIZEL – DIgitalno i ZELe-
no”, u svrhu određenog vida 
ekološke proizvodnje vlasti-
te energije, a najavio je i ci-
jeli niz investicija u školstvu, 
na korist svih učenika koji su 
zalog za budućnost Varaždin-
ske županije.

Ravnatelj Osnovne škole 
“Gustav Krklec“ iz Maruševca 
Tomislav Vincek rekao je kako 
se puštanjem u pogon solarne 
elektrane slijedi filozofija Va-
raždinske županije – digitalno 
i zeleno razmišljanje.

- Svojim praktičnim primje-
rom djeci možemo pokazati 
da zelene tehnologije nisu ne-
što što je daleko, da se ne radi 
o dalekoj budućnosti, nego o 
nečemu što je danas ovdje i 
prisutno među nama - rekao 
je ravnatelj Vincek.

Pročelnik Upravnog odje-
la za prosvjetu, kulturu i sport 
Miroslav Huđek naglasio je 
kako obnovljive energije ima-
ju univerzalnu primjenu na 
održivi razvoj, zaštitu okoliša 
i proizvodnju energije.

- Ukupno na energiju go-
dišnje trošimo oko 1,6 mili-
juna eura i ovakvi projekti će 
sigurno doprinijeti da ti troš-

kovi budu manji, a ono što će 
se uštedjeti ići će za razvoj no-
vih programa - naglasio je pro-
čelnik Huđek.

Zadovoljstvo projektom 
nije krio ni načelnik Marušev-
ca Mario Klapša.

- Drago mi je što je Varaž-
dinska županija osigurala 
preko 350.000 eura za finan-
ciranje ovog projekta koji još 
jednom pokazuje njezinu pre-
danost u zaštiti okoliša. Ulaga-
nja u solarne elektrane sigur-
ne su investicije malog rizika, 
a u ovom konkretnom sluča-
ju učenje o obnovljivim izvo-
rima energije pomaže učenici-
ma, ali i javnosti u razvijanju 
svijesti o okolišu i održivom 
razvoju. Zahvaljujući solarnoj 
elektrani škola “Gustav Krklec“ 
Maruševec na godišnjoj razni 
uštedjeti oko 6500 eura na 
troškovima električne ener-
gije koje će moći usmjeriti za 
druge potrebe – rekao je na-
čelnik Klapša podsjetivši kako 
Općina Maruševec s Varaždin-
skom županijom godišnje ula-
že oko 30.000 eura za potreb-
ne investicije u i oko školskih 
objekata na maruševečkom 
području. (kk) n

Riječ je o projektu “Povećanje kapaciteta obrazovnih ustanova Varaždinske županije za proizvodnju solarne energije” 
koji je sufinanciran kroz Financijski mehanizam Europskog gospodarskog prostora (EGP)

Anđelko Stričak Mario Klapša Miroslav Huđek
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 » pš nova ves petrijanečka i pš strmec podravski dobit će nužna proširenja i 
sportske dvorane

Dogradnjom novih učionica i rekonstrukcijom postojećih te izgradnjom 
manjih školskih-sportskih dvorana, osigurat će se infrastrukturni uvjeti 
za prelazak nastave u jednu smjenu

Župan Stričak najavio veliki 
investicijski ‘boom’ u školstvu 

Područna škola Nova Ves 
Petrijanečka i Područ-
na škola Strmec Podrav-

ski prve su dvije područne ško-
le za koje je potpisan ugovor 
o uslugama izrade projektno-
tehničke dokumentacije za re-
konstrukciju i dogradnju škol-
ske zgrade i sportske dvorane. 
Ugovor su potpisali ravnate-
ljica Osnovne škole Petrijanec 
Valerija Paljak, i direktor tvrtke 
‘Aris d.o.o.’ Ivan Vindiš, dok su 
potpisivanju prisustvovali va-
raždinski župan Anđelko Stri-
čak, pročelnik Upravnog odje-
la za prosvjetu, kulturu i sport 
Miroslav Huđek, načelnik Pe-
trijanca Željko Posavec i viša 
stručna suradnica za sport Iva-
na Putarek. 

jednosmjenska nastava
Kao što je tom prigodom nagla-
sio župan Stričak, Varaždinska 
županija priprema pravi inve-
sticijski ‘boom’ kada su u pita-
nju projekti vezani uz školstvo.

- U sklopu Osnovne ško-
le Ivanec radimo novelaciju 
projekta i riječ je o školi koja 

će biti prva spremna prijaviti 
dogradnju 13 učionica, školsku 
kuhinju, blagovaonu i ostali 
popratni sadržaj. Prije nekoli-
ko dana potpisani su ugovori 
o projektiranju školske-sport-
ske dvorane u sklopu OŠ Va-
raždinske Toplice, a očekuje 
nas potpisivanje ugovora za 
projektiranje Glazbene škole 
u Varaždinu, te školske-sport-
ske dvorane u sklopu OŠ Bisag. 
Osim tih matičnih škola, u pri-
premi je i cijeli niz izgradnje 
učeničkog prostora, školskih-
sportskih dvorana u sklopu 
područnih škola i to na 22 lo-
kacije. Vjerujem kako ćemo do 
sredine iduće godine biti spre-
mni za raspisivanje natječaja 
za izgradnju tog školskog pro-
stora kako bi on s početkom 
školske godine 2025./2026. 
mogao biti u funkciji – rekao 
je župan Stričak.

Ravnateljica Osnovne ško-
le Petrijanec Valerija Paljak na-
glasila je kako su zahvaljujući 
potpisivanju ovog ugovora na 
korak bliže jednosmjenskoj na-
stavi u područnim školama.

- Biti u jednoj smjeni i 
imati sve benefite koje ima-
ju učenici u matičnoj školi, od 
produženog boravka, izvanna-
stavnih aktivnosti, pa u bu-
dućnosti i cjelodnevne nasta-
ve – dobrobit je za učenike, 
njihove roditelje, ali i širu za-
jednicu. Dogradnjom novih 
učionica, rekonstrukcijom po-
stojećih čime će učenici i uči-
telji dobiti potrebne kabinete, 
kao i izgradnjom manjih škol-
skih-sportskih dvorana u po-
dručnim školama u Novoj Vesi 
Petrijanečkoj i Strmcu Podrav-
skom osigurat će se infrastruk-
turni uvjeti za prelazak nasta-
ve u jednu smjenu – objasnila 
je ravnateljica Paljak. 

motivacija mladima 
Načelnik Petrijanca Željko Po-
savec istaknuo je kako je upra-
vo u Novoj Vesi Petrijanečkoj 
u tijeku prodaja 40 građevin-
skih zemljišta, te u svojoj sre-
dini očekuju doseljavanje mla-
dih obitelji.

- Uvođenje jednosmjenske 
nastave u naše područne škole 
zasigurno je nešto što će dodat-
no motivirati mlade da Petrija-
nec odaberu kao mjesto gdje će 
živjeti i podizati svoju obitelj. 
Ovakva investicija koja će biti i 
100 posto financirana od Vlade 
RH znači i nove prilike za učite-
lje i tehničko osoblje. Ujedno, u 
suradnji s Varaždinskom župa-
nijom uređujemo i devastirano 
igralište u sklopu PŠ Nova Ves 
Petrijanečka, tako da ćemo sa 
svim tim ulaganjima značajno 
podići standard obrazovanja u 
Općini Petrijanec – zaključio je 
načelnik Posavec. (kk) n

U Ministarstvu turizma i 
sporta u Zagrebu održano je 
potpisivanje i dodjela ugovo-
ra o sufinanciranju izgradnje, 
građevinskog zahvata i opre-
manja sportskih građevina za 
2023. godinu.

Krapinsko - zagorska župani-
ja na natječaju je ostvarila iznos 
od 96.859,10 eura za uređenje 
školskog igrališta u Svetom Kri-
žu Začretju, a ugovor je potpisa-
la i preuzela zamjenica župana 
Jasna Petek.

- Županija kontinuirano daje 
podršku sportu i sportskim ak-
tivnostima kroz ulaganja u in-
frastrukturu, ali i sufinancira-
nje rada Sportske zajednice 
Krapinsko - zagorske župani-
je, Školskog sportskog saveza 
KZŽ i svih udruga kojima na na-
tječaju dodjeljujemo sredstva 
za njihove programe rada i ak-
tivnosti, a ovaj projekt uređe-
nja školskog igrališta u Svetom 
Križu Začretju nastavak je ula-

ganja u sport na području naše 
županije. Izuzetno je važno kon-
tinuirano ulagati u infrastruk-
turu jer samo tako, i uz kvalitet-
ne kadrove koji rade u sportu, 
možemo stvarati bolje uvjete za 
unapređenje sporta - rekla je za-
mjenica Petek te dodala da je 
bitno da se sportski stil života 
usvaja od najranijih dana te je 
zbog toga važno ulagati u škol-
ske sportske dvorane i igrališta. 

Valja naglasiti da su na 
istom natječaju, uz Krapinsko 
- zagorsku županiju, sredstva 
ostvarili i Grad Oroslavje za iz-
gradnju klupskih prostorija – 
svlačionica na nogometnom 
igralištu NK Oroslavje u izno-
su od 169.221,40 eura, te Opći-
na Bedekovčina, za izgradnju 
sportskog igrališta kod Spomen 
doma u Lugu Poznanovečkom u 
iznosu od 75.079,38 eura.

Ugovore je korisnicima uru-
čila ministrica turizma i sporta 
Nikolina Brnjac. (kk) n

 » iz ministarstva turizma

U KZŽ stiglo više od 340.000 
eura za gradnju i opremanje 
sportskih objekata
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Dječji vrtić ”Pušlek” Ma-
rija Bistrica kandidi-
rao se i prošao na na-

tječaju Ministarstva kulture 
i medija pod nazivom ”Ruk-
sak (pun) kulture – umjet-
nost i kultura u vrtiću i ško-
li”. Svrha ovog programa je 
poticanje djece i mladih na 
razumijevanje i usvajanje 
umjetnosti i kulture u dis-
lociranim područjima Repu-
blike Hrvatske, tj. sredinama 
s ograničenom dostupnosti 
kulturnim i umjetničkim 
sadržajima. 

Cilj programa je pri-
prema i provedba različi-
tih kulturnih i umjetničkih 
programa prilagođenih dje-
ci i mladima u vrtićima, os-
novnim i srednjim školama. 
Korisnici programa su djeca 
od tri do šest godina, učeni-

ci u osnovnoj i srednjoj ško-
li, piše Radio Marija Bistrica. 

Konkretno,  u DV ”Pušlek” 
provest će se program – pred-
stava ”Zika Zika Muzika!”

Predstavu – radionicu u 
trajanju od 120 minuta izvo-
di glazbena pedagoginja i vi-
olinistica Lucija Stanojević. 
U prvom dijelu programa je 
predstava za djecu u traja-
nju od 45 minuta gdje se dje-
ca upoznaju s glazbenim in-
strumentima, dok je drugi dio 
radioničkog tipa kada djeca 
izrađuju različite instrumente 
od pedagoški neoblikovanog 
materijala. Predstavi i radio-
nici prisustvovat će 25 djece 
iz skupina Maslačci i Jaglaci.

- Izuzetno smo ponosni što 
smo dobili ovaj program koji 
je besplatan za djecu – poru-
čuju iz vrtića. (kk) n

 » marija bistrica: dv ‘pušlek’ prošao na natječaju “ruksak (pun) kulture – umjetnost i kultura u vrtiću i školi”

Djeca će se besplatno upoznati s glazbenim 
instrumentima kroz predstavu - radionicu   

Nakon još jednog uspješnog 
NTC Kampa, i u ovoj škol-
skoj godini u Radoboju će 

se provoditi NTC radionice za dje-
cu od tri do 10 godina.  

U radu NTC radionica primje-
njivat će se NTC sustav učenja, 
autora dr. Ranka Rajovića, dugo-
godišnjeg člana Odbora svjetske 
MENSE za rad s darovitom dje-
com i suradnika UNICEF-a za rani 
razvoj djece.

Prvo polugodište NTC radioni-
ca za školsku godinu 2023./2024. 
počinje uživo od 2. listopada. Ra-
dionice se održavaju jednom 
tjedno u trajanju od 90 minuta 
(iznimka su grupe Mini 4 i Bijela 
koje traju 60 minuta).  

Kako bi rezervirali mjesto za 
svoje dijete, potrebno je popuniti 
online formular, u kojem možete 
pronaći i termine radionica.  

Radionice će se provoditi u 
zgradi Općine, na adresi Radoboj 
8, 49232 Radoboj.

- Pozivamo ovim putem djecu 
da nam se pridruže, da uče igra-
jući se i da, uz pomoć i usmjera-
vanje NTC tima, postanu spremna 
na izazove koje nam donosi novo 
doba u budućnosti - poručili su iz 
Općine Radoboj.

Više informacija o održavanju 
radionica možete naći na stranici 
ntchrvatska.com. Prijave se ostva-
ruju putem e-maila hrvatska@ntcu-
cenje.com. (nt) n

 » radoboj: i ove školske godine provodit će se ntc radionice za djecu  

Uskoro počinju, a evo kako se prijaviti 

Općina Kumrovec u suradnji s Hrvatskim vodama či-
sti obalu rijeke Sutle.

Kako su objavili iz Općine, u ovogodišnjem pla-
nu Hrvatskih voda, a na prijedlog Općine Kumrovec, bilo 
je čišćenje obale rijeke Sutle u dužini od 1200 metara. Ovo 
je temelj za zelenu šetnicu koja se planira realizirati iz ‘In-
terreg’ programa na koji se Općina javila. 

- Zahvaljujemo Hrvatskim vodama i VGI Krapina - Su-
tla na angažmanu i iznimno dobroj suradnji kao partne-
rima na projektu - poručili su iz Općine Kumrovec. (kk) n

 » kumrovec: općina u suradnji s hrvatskim vodama očistila 1200 metara obale uz sutlu

Krajnji cilj je 
uređenje šetnice 
uz rijeku
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Dobrovoljno vatroga-
sno društvo Novi Ma-
rof obilježilo je sto-
ljetni jubilej. Od svog 

osnutka 1923. godine, DVD 
Novi Marof je prolazilo kroz 
mnoge izazove i promjene, ali 
je ostalo dosljedno svojoj te-
meljnoj misiji – spašavanju ži-
vota i imovine.

Lokalna samouprava pre-
poznala je rad i vrijednost 
Društva i Vatrogasne zajedni-
ce pa u posljednjih nekoliko 
godina financira nabavu va-
trogasnih vozila i skupocje-
ne opreme u višemilijunskim 
iznosima, a povodom prosla-
ve 100. rođendana, Grad Novi 
Marof poklonio je DVD-u novo 
navalno vozilo.

Gradonačelnik Novog Ma-
rofa Siniša Jenkač, istaknuo je 
kako su unazad tri godine na-
bavili tri vozila.

– Velika financijska ulaga-
nja Grada Novog Marofa u va-
trogastvo. Drago mi je da su 
vatrogasci aktivni, da su na 
neki način tu. Zato im i po-
mažemo i opremamo ih. Do-
kazali su da su operativni i da 

 » veliki jubilej: grad uručio savršen poklon povodom 100. godišnjice dvd-a novi marof

U DVD stiglo navalno vozilo 
vrijedno 120.000 eura   

su na visini zadatka upravo 
kada se dogodila najveća au-
tomobilska nesreća u povije-
sti, na autoputu, kada su po-
ginuli hodočasnici iz Poljske. 
Tada su glavnu intervenci-
ju odradili upravo vatrogasci 
DVD-a Novi Marof – rekao je 
gradonačelnik te dodao kako 
su novomarofski vatrogasci u 
samom vrhu županijske Vatro-
gasne zajednice.

– Opravdavate sva sredstva 
koja ulažemo u Vatrogasnu 
zajednicu i u DVD Novi Ma-
rof. Koristite vozilo pažnjom 
dobrog gospodara, neka nam 
što manje treba u onim pro-
blematičnim i operativnim 
situacijama. Ovo će vozilo 
sigurno služiti i opravdati in-
vestirana sredstva, i njime zao-
kružujemo veliku opremu koja 
je potrebna DVD-u da bi bili 
u potpunosti operativni i da 
bi mogli doći do svakog dijela 
novomarofskog područja – re-
kao je gradonačelnik.

Trenutno DVD Novi Marof 
raspolaže s dva navalna vatro-
gasna vozila: navalnim i šum-
skim vozilom, s dvjema va-

trogasnim autocisternama s 
5000 litara vode, s malim br-
zim tehničkim vozilom koji 
ima nadogradnju za brze teh-
ničke intervencije (hidraulič-
ki alati, visokotlačni sklop, i 
sl.), te s kombi vozilom koje 
služi za prijevoz ljudstva te 
kombi vozilom za prijevoz te-
reta i opreme.

– Osobna oprema novoma-
rofskih vatrogasaca je kroz 
povijest više puta zanavljana 
u masovnim iznosima. Samo 
je u zadnjih pet godina nabav-
ljeno skupne i osobne opreme 
u vrijednosti većoj od 500.000 
kuna. Starija navalna vozila su 
zamijenjena novijim vozilima 
te su nabavljena i nova vatro-
gasna vozila. Možemo s ve-
likim ponosom reći da smo 
jedna od opremljenijih vatro-
gasnih postrojbi u Varaždin-
skoj županiji, ali i dobrom di-
jelu sjeverozapadne Hrvatske 

– rekao je predsjednik DVD-a 
Novi Marof Nedeljko Vukalo-
vić, koji je ujedno i predsjed-
nik Vatrogasne zajednice Novi 
Marof i Vatrogasne zajednice 
Varaždinske županije te do-

predsjednik Svjetske vatroga-
sne organizacije.

Novo vozilo u voznom par-
ku novomarofskih vatrogasa-
ca nabavljeno je kao rabljeno 
vatrogasno vozilo sredstvima 
u cijelosti osiguranim u grad-
skom proračunu i to u izno-
su od 120.000 eura. Vozilo je 
2004. godište, ‘Mercedes Uni-
mog U500’, s pogonom na sva 
četiri kotača, sa spremnikom 
za 2700 litara vode, i 200 li-

tara pjenila. Opremljeno je s 
dvije brzopotezne visokotlač-
ne cijevne pruge, svaka dužine 
60 metara, sa izbavnim vitlom 
vučne jačine sedam tona, te je 
kompletno opremljeno svom 
predviđenom skupnom vatro-
gasnom opremom.

– Vatrogasno vozilo koje je 
nabavljeno za potrebe vatro-
gasne postrojbe DVD-a Novi 
Marof prijeko je potrebno vo-
zilo, a konstruirano je i opre-
mljeno prvenstveno za gaše-
nje požara otvorenog prostora, 
odnosno požara šume, šikare i 
niskog raslinja. Također, može 
biti i prateće navalno vozilo za 
intervencije gašenja struktur-
nih požara, odnosno požara 
građevina, prijevoznih sred-
stava i slično. Odmah nakon 
kupnje i dolaska u Novi Ma-
rof, vozilo je kompletno ser-
visirano, uređeno, na njega će 
se ovih dana montirati i nove 
gume i vozilo će biti potpuno 
spremno za nove intervencije 
kao pravo šumsko vatrogasno 
vozilo, jedino takve vrste u Va-
raždinskoj županiji – rekao je 
Vukalović. (kk) n

Novo vozilo u voznom parku novomarofskih vatrogasaca nabavljeno je kao rabljeno vatrogasno vozilo sredstvima 
u cijelosti osiguranim u gradskom proračunu i to u iznosu od 120.000 eura. Radi se o Mercedesu ‘Unimog’ koji je 
opremljen svom potrebnom opremom
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Krapinska tvrtka ALU-
FORMA d.o.o. je 10. ve-
ljače 2022. godine 

potpisala Ugovor o dodjeli bes-
povratnih sredstava za projek-
te koji se financiraju iz EU fon-
dova u financijskom razdoblju 
2014.-2020. te je započela s pro-
vedbom projekta “Moderniza-
cija proizvodnog pogona u cilju 
povećanja kapaciteta i jačanja 
konkurentnosti poduzeća Alu-
forma d.o.o.”.

Projekt, čija je ukupna vri-
jednost 1.034.021,30 eura, su-
financiran je sredstvima iz 
instrumenta Pomoć za opo-
ravak za koheziju i europ-
ska područja “REACT-EU” te 
subvencija iznosi 348.149,02 
eura. Bespovratna sredstva 
odobrena su putem Poziva 
za dostavu projektnih prijed-

 » projekt je sufinancirala eu, iz instrumenta pomoć za oporavak za koheziju i europska područja “react-eu”

Krapinska tvrtka ALU-Forma modernizirala 
proizvodni pogon, sve u cilju povećanja 
kapaciteta i jačanja konkurentnosti    

loga “Jačanje konkurentno-
sti poduzeća ulaganjima u di-
gitalnu i zelenu tranziciju”. 
(KK.11.1.1.01).

Rezultati provedbe nave-
denog projekta, čije je tra-
janje od 1. ožujka 2022. do 1. 
rujna 2023. godine, bit će po-
većani prihod od izvoza, po-
rast zapošljavanja u poduzeću, 
povećani prihod od prodaje 
te novouvedena tehnološka 
rješenja povezana sa zelenim 
i digitalnim ciljevima.

Specifični cilj pak je po-
boljšan razvoj i rast malih 
i srednjih poduzetnika po-
gođenih gospodarskom kri-
zom u kontekstu pandemi-
je COVID-19 u cilju prelaska 
na zeleno i digitalno gospo-
darstvo. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

Kao važnije ciljeve projekta iz tvrtke navode povećani prihod od izvoza, porast zapošljavanja, povećani prihod od 
prodaje te novouvedena tehnološka rješenja povezana sa zelenim i digitalnim ciljevima

Ukupna vrijednost projekta: 1.034.021,30 EUR/7.790.833,47 HRK
EU sufinanciranje: 348.149,02 EUR/2.623.128,81 HRK

Razdoblje provedbe projekta: 01.03.2022. – 01.09.2023.
Kontakt osoba: Dražen Herak

049/342-439
info@aluforma.hr

“Sadržaj priopćenja isključiva je odgovornost ALU-FORME d.o.o.”

https://westgate.hr/events/eko-market-u-westgateu?language=hr
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KONOBAR/ICA
Poslodavac: “ZAGOREC” - trgovina na veliko 
i malo, ugostiteljstvo - Vl. Silvija ZAGOREC
Mjesto rada: KRALJEVEC NA SUTLI
Rok za prijavu: 28.10.2023.

DISPONENT/ICA
Poslodavac: PUTAR TRANSPORTI, obrt
 za usluge prijevoza, vl. Mateja Putar
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 27.10.2023.

SLASTIČAR/KA
Poslodavac: HAJDINJAK PUT d.o.o. 
za usluge
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 27.10.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA   
RADNIK/RADNICA NA PILANI
Poslodavac: Pilana, proizvodnja i 
trgovina Vlado Friščić
Mjesto rada: DUBRAVA KRIŽOVLJANSKA
Rok za prijavu: 12.10.2023.

SKLADIŠTAR/SKLADIŠTARKA
Poslodavac: AB METAL PROMET d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: GORNJI KNEGINEC
Rok za prijavu: 14.10.2023.

SNIMATELJ/SNIMATELJICA SLIKE I ZVUKA
Poslodavac: VTV - VARAŽDINSKA TELEVIZIJA 
d.o.o. za radiodifuznu djelatnost
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 6.10.2023.

SURADNIK/CA NA SURADNIČKOM 
RADNOM MJESTU ASISTENTA/ICE ZA 
PODRUČJE DRUŠTVENIH ZNANOSTI, 
POLJE INFORMACIJSKE I 
KOMUNIKACIJSKE ZNANOSTI
Poslodavac: SVEUČILIŠTE U ZAGREBU, 
Fakultet organizacije i informatike
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 22.10.2023.

RADNIK/RADNICA NA MONTAŽI 
GRAĐEVINSKE LIMARIJE
Poslodavac: MAJCOG MONT j.d.o.o. 
za građevinu i usluge
Mjesto rada: BISAG
Rok za prijavu: 27.10.2023.

ADMINISTRATIVNO RAČUNOVODSTVENI 
REFERENT/ADMINISTRATIVNO 
RAČUNOVODSTVENA REFERENTICA
Poslodavac: OPĆINA JALŽABET
Mjesto rada: JALŽABET
Rok za prijavu: 7.10.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
VULKANIZER/VULKANIZERKA
Poslodavac: “VULKO 3” - vulkanizacija, 
trgovina i usluge
Mjesto rada: ĐURMANEC
Rok za prijavu: 1.10.2023.

AUTOMEHANIČAR - AUTOELEKTRIČAR - 
MEHANOTRONIČAR (M/Ž)
Poslodavac: AC VRBANOVIĆ j.d.o.o. 
za usluge
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 1.10.2023.

FRIZER/FRIZERKA
Poslodavac: MINI - obrt za frizerske 
usluge, Ivana Celjak
Mjesto rada: LUG OREHOVIČKI
Rok za prijavu: 15.10.2023.

TEHNIČAR/TEHNIČARKA NA ODRŽAVANJU
Poslodavac: Tvornica tekstila Trgovišće 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 13.10.2023.

STOLAR/STOLARICA
Poslodavac: STOLARIJA “FRENKI”, 
Davor Franc
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Rok za prijavu: 22.10.2023.

REFERENT/ICA-MATIČAR/KA - VJEŽBENIK/CA
Poslodavac: KRAPINSKO-ZAGORSKA 
ŽUPANIJA
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Rok za prijavu: 2.10.2023.

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Poslodavac: DOM ZA ODRASLE OSOBE 
ZAGREB
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 8.10.2023.

ODGOJITELJ/ODGOJITELJICA 
PREDŠKOLSKE DJECE
Poslodavac: DJEČJI VRTIĆ MASLAČAK 
KRAPINSKE TOPLICE
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 7.10.2023.

ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA U 
ODRŽAVANJU
Poslodavac: Austrotherm Zagreb d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 31.10.2023.

OPERATER/OPERATERKA NA LINIJI ZA 
REZANJE I PAKIRANJE I VODITELJ SMJENE
Poslodavac: Austrotherm Zagreb d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 31.10.2023.

TRGOVAČKI PUTNIK/TRGOVAČKA PUTNICA
Poslodavac: SPORT STIL, d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 9.10.2023.

TEHNOLOG/TEHNOLOGINJA
KVALITETE PROIZVODA
Poslodavac: METALSKA INDUSTRIJA 
VARAŽDIN d.d.
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 27.10.2023.

GRAĐEVINSKI RADNIK/
GRAĐEVINSKA RADNICA
Poslodavac: ZIDARSKI OBRT 
“TRAKOŠTANEC”, Zoran Trakoštanec
Mjesto rada: NOVI MAROF
Rok za prijavu: 13.10.2023.

SKLADIŠNI RADNIK/SKLADIŠNA RADNICA
Poslodavac: UNIFY d.o.o. za 
pružanje usluga
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 14.10.2023.

RADNIK/RADNICA U PJESKARI
Poslodavac: K & S, d.o.o. za 
građevinarstvo i trgovinu
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 27.10.2023.

DJELATNIK U POLJOAPOTECI (M/Ž)
Poslodavac: TONI d.o.o. za ugostiteljstvo 
i trgovinu
Mjesto rada: MARTIJANEC
Rok za prijavu: 31.10.2023.

RADNIK/RADNICA U SKLADIŠTU I 
RADIONICI POLJOPRIVREDNIH STROJEVA
Poslodavac: TOMI, obrt za trgovinu, 
vl. Tomica Kranjec
Mjesto rada: BREZNICA
Rok za prijavu: 8.10.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
OPERATER/KA NA BETONARI I 
ASFALTNOJ BAZI
Poslodavac: PAVLIC - ASFALT - BETON d.o.o. 
za proizvodnju, usluge i trgovinu
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Rok za prijavu: 30.10.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA 
S POLUPRIKOLICOM ZA TUZEMNI I 
INOZEMNI PRIJEVOZ
Poslodavac: TRANS - KUKOVEC d.o.o. 
za tuzemni i međunarodni 
prijevoz i trgovinu
Mjesto rada: STRAHONINEC
Rok za prijavu: 15.10.2023.

RADNIK/RADNICA ZA RAD U 
ELEKTRO STRUCI
Poslodavac: ELEKTRO-BLISK, obrt 
za elektroinstalacije, vl. Mario Hren
Mjesto rada: BREZJE
Rok za prijavu: 15.10.2023.

MLINAR/MLINAR U TVORNICI STOČNE 
HRANE
Poslodavac: PERUTNINA PTUJ - PIPO 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 15.10.2023.

OPERATER/KA NA IZRADI PREDSMJESE U 
TVORNICI STOČNE HRANE
Poslodavac: PERUTNINA PTUJ - PIPO 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 15.10.2023.

MESAR/MESARICA U KLAONICI I 
RASJEKAVAONICI
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.10.2023.

NJEGOVATELJ/ICA
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I 
NEMOĆNE OSOBE HODOŠAN
Mjesto rada: HODOŠAN
Rok za prijavu: 31.10.2023.

STRUČNI SURADNIK/SURADNICA 
- PEDAGOG/PEDAGOGINJA
Poslodavac: OSNOVNA ŠKOLA DOMAŠINEC
Mjesto rada: DOMAŠINEC
Rok za prijavu: 5.10.2023.

RECEPCIONER/RECEPCIONERKA
Poslodavac: City projekt d.o.o. za 
proizvodnju i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.10.2023.

DJELATNIK/DJELATNICA U 
PALAČINKARNICI - UGOSTITELJ/
UGOSTITELJICA - KONOBAR/KONOBARICA
Poslodavac: SCONIUM d.o.o. za uvoz, 
izvoz i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 20.10.2023.

PERAČ/PERAČICA PROZORA I TEPIHA
Poslodavac: OBRT ZA PRANJE I ČIŠĆENJE 
“SKOKO” Vl. Mario Skoko
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 10.10.2023.

KONOBAR/ICA
Poslodavac: POTRTI KOTAČ d.o.o. za 
ugostiteljstvo i druge usluge
Mjesto rada: JUROVČAK
Rok za prijavu: 29.10.2023.



30 30. rujna 2023. Kajkavske kronike - broj 2830303030303030 kultura

Unatoč lošem vreme-
nu, veselo je bilo 
protekle subote u 
Pregradi, kada je 

održana tradicionalna ‘Po-
vorka berača i beračica’, a u 
sklopu najpoznatije berbe u 

 » ‘branje grojzdja’ u pregradi: još jedna popularna zagorska manifestacija došla do samog kraja

Unatoč kiši, gradom prošli 
veseli berači i beračice   

Zagorju, manifestacije “Bra-
nje grojzdja” koja se ove go-
dine održala 53. puta.

Najboljim malim bera-
čem proglašen je Patrik Golub, 
najbolja mala beračica je ove 
godine Ana Lazar, najbolji be-
rač je Toni Crnić, dok je naj-
boljom beračicom proglašena 
Doroteja Kanjuh Grozaj. Naj-
bolja kola imao je OPG ‘Mikša’. 

Pregradski gradonačelnik 
Marko Vešligaj ocijenio je 
ovogodišnje izdanje manife-
stacije kao izuzetno uspješno.

- Bilo je tu 50-ak raznih do-
gađanja, ali i brojna ona istin-
ska, tradicionalna, po kojima 
smo specifični. Nastojimo 
ovoj manifestaciji dati mo-
deran štih i drago mi je da se 
svake godine uključuje velik 
broj naših ustanova, udruga i 
ljudi općenito. Uvijek osmiš-

ljavamo nešto novo i smatram 
da smo po tome jedinstveni u 
Hrvatskoj - poručio je grado-
načelnik Vešligaj.

Na ‘Povorku berači-
ca i berača’ došao je i župan 
Željko Kolar.

- Kaže se da novcem može-
te kupiti sve, ali ne možete. Ne 
možete kupiti tradiciju. Ove 
naše manifestacije su izrazi-
to bitne jer su dodatna ponu-
da našem turističkom sektoru, 
naši su kapaciteti ovog viken-
da puni zbog Zlatara i Pregrade, 
idućeg tjedna će biti puni zbog 
Klanjca i Zlatara i to je ono što 
mi cijelo vrijeme radimo, daje-
mo podršku turističkom sek-
toru kroz naše manifestacije. 
S druge strane, zajedno s mla-
dima, vrtićima i školama, ra-
dimo s našom djecom kako bi 
ona mogla poštivati našu kul-

turu i baštinu - rekao je Ko-
lar, pa dodao:

- Zagorje je snažna vinska 
regija i bit će sjajne ‘kapljice’ 
i ove i iduće godine. Uz veliku 
zahvalu našim vinarima i vino-
gradarima, mogu reći da smo 
mi vinska regija koja je najviše 
napredovala unazad 20-ak go-
dina što se tiče kvalitete vina, 
a to vidimo po brojnim nagra-
dama koje dolaze našim vina-
rima iz Europe i svijeta - do-
dao je Kolar te najavio da, uz 
zagorski meni koji je već za-
štićen, sada slijedi i zaštita za-
gorskih vina. 

Prvi čovjek SDP-a Peđa Gr-
bin izjavio je da je “Branje groj-
zdja” prekrasna manifestacija 
na kojoj je užitak biti.

- Ovo je s jedne strane oču-
vanje običaja, a s druge promo-
cija onoga što poljoprivrednici 
ovdje rade. Župan je bio skro-
man, no ja neću. Moram pohva-
liti Županiju i Grad Pregradu 
koji su stali iza svojih proizvo-
đača i pomogli im da naprave 
veliki iskorak u kvaliteti svojih 
proizvoda koji se ovdje u Za-
gorju dogodio po pitanju vina 
i vinogradarstva - rekao je Gr-
bin. (Vanja Hozmec) n

Najboljim malim beračem proglašen je Patrik Golub, najbolja mala beračica je ove godine Ana Lazar, najbolji berač je 
Toni Crnić, dok je najboljom beračicom proglašena Doroteja Kanjuh Grozaj. Najbolja kola imao je OPG ‘Mikša’

Željko Kolar

Marko Vešligaj

Zagorje je vinska regija koja je posljednjih 
20 godina najviše napredovala kada je 
kvaliteta vina u pitanju. To dokazuju i 
brojne medalje koje dolaze s europske, ali 
i svjetske razine

S jedne strane, ovo je očuvanje običaja, a s druge promocija onoga što 
poljoprivrednici ovdje rade
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 » puljanka roberta weissman nagy pobjednica natječaja za dizajn odjevnog 
predmeta inspiriranog dvorcem

U sklopu događanja je održano predstavljanje nove velikotaborske 
publikacije za djecu i mlade, a održana je i kreativna radionica

U Velikom Taboru obilježeni 
‘Dani europske baštine’ 

U dvorcu Veliki Tabor 
prošlog vikenda su 
obilježeni ‘Dani eu-

ropske baštine’, a u sklopu 
toga, održano je i ocjenjiva-
nje 19 radova koji su pristigli 
na natječaj za dizajn odjev-
nog predmeta inspiriranog 
jedinstvenom arhitekturom 
Velikog Tabora. 

Roberta Weissman Nagy iz 
Pule pobjednica je natječaja, a 
od 19 pristiglih radova na zada-
nu temu, članice ocjenjivačke 
komisije, sve redom stručnja-
kinje na području dizajna tek-
stila i izrade odjeće, istaknu-
le su još neke uspješne radove 
čiji su autori i autorice mahom 
bili nazočni svečanosti obilje-
žavanja ‘Dana europske bašti-
ne’ i proglašenju pobjednika 
natječaja, te su darivani pri-

godnim poklonom od strane 
organizatora. 

U stručnoj komisiji bile su 
profesorica iz zabočkog ŠUDI-
GO-a, Ivanka Jagečić, dizajneri-
ca Josipa Šćapec, ujedno i vla-
snica studija “Schape design”, 
te Irena Šekez Sestrić, dizajne-
rica i vlasnica hrvatskog bran-
da ekskluzivne odjeće “Mala 
Velika Moja”. 

Pristigle radove članice ko-
misije su ocjenjivale ne znajući 
imena autora, a uz pobjednicu 
istaknule su još radove Marija-
ne Kostelac iz Zagreba, Elene 
Martinčević iz Krapine, Kale 
Majetić iz Karlovca, Anice Pin-
tur iz Zagreba, Judite Jerković 
iz Velike Mlake, Matije Eršega 
iz Međimurja, Grozdane Draš-
ković iz Huma na Sutli te Nike 
Ševerdija iz Zagreba.

Subotnje događanje, otvo-
rila je i nazočne pozdravila vo-
diteljica Dvora Veliki Tabor Re-
nata Dečman, a upotpunilo ga 
je i predstavljanje nove veliko-
taborske publikacije za djecu i 
mlade posvećene obitelji Rat-
kaj, koji su vlasnici dvora bili 
gotovo 300 godina, autorice 
Kristine Pavlović i dizajnerice/
ilustratorice Natalije Grabušić. 

Nazočni su potom uz 
stručno vodstvo razgledali 
cijeli dvor. 

Na radionici posvećenoj 
Ratkajima i njihovom zaštit-
nom znaku iz obiteljskog grba, 
zdencu, djeca su izrađivala svo-
je umanjene verzije toga sim-
bola izvora života, središta 
obnavljanja i neophodnog ele-
menta fortifikacijske građevi-
ne kakva je Veliki Tabor. (kk) n

U Galeriji Dvora Trakošćan 
otvorena je izložba pod nazi-
vom “Žene nose svijet” koja pri-
kazuje fotografije žena koje 
nose terete, a koje je diljem svi-
jeta snimila poznata američka 
fotografkinja Lekha Singh. 

Brojne uzvanike pozdravi-
la je ravnateljica Dvora Trako-
šćan Goranka Horjan, a o izlož-

bi su govorili viši kustos Ivan 
Mravlinčić te sama umjetnica 
Lekha Singh. Izložbu je otvorio 
član glavnog odbora Hrvatsko-
američkog društva Nenad Pre-
log, a ugođaj je glazbenim na-
stupom upotpunio KUD ‘Josip 
Genc’ iz Bednje.

Izložba ostaje otvorena do 
31. prosinca. (kk) n

 » možete je razgledati sve do 31. prosinca

Dvor Trakošćan ugostio 
izložbu “Žene nose svijet” 

 » muzej krapinskih neandertalaca ima novi promo spot

‘Zavirite 
u čaroban 
svijet 
prošlosti’

Muzej krapinskih neandertalaca predstavio je 
svoj novi promotivni video u kojem se prika-
zuju sve ljepote i zanimljivosti koje muzej nudi 

svojim posjetiteljima, a ljudi se ukratko mogu pripre-
miti na ono što ih sve čeka prilikom posjete krapin-
skom muzeju.

– S ponosom vam predstavljamo promo video Mu-
zeja krapinskih neandertalaca. U nešto više od minute 
pogledajte što vas sve očekuje u našem postavu. Zaviri-
te u čaroban svijet naše prošlosti. Hvala svima na reali-
zaciji videa – napisali su iz Muzeja na svojem Facebook 
profilu gdje su premijerno prikazali novi video. (kk) n

https://www.youtube.com/watch?v=YszIg0zGiDQ
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 » uskoro slijedi “interslast”, 12. internacionalni kongres slastičarstva, 
sladoledarstva i konditorstva

Glavna tema kongresa su izvorni slastičarski proizvodi u svijetu, a ove će se 
godine održati 17. listopada

Snage će odmjeriti timovi iz 
Brazila, Izraela, Austrije i Hrvatske

Ovogodišnji, 12. po 
redu Internacio-
nalni kongres sla-

stičarstva, sladoledarstva 
i konditorstva “Inter-
slast”, održat će se 17. li-
stopada u Tuheljskim To-
plicama u Hotelu “Well”.
Glavna tema kongresa su 
izvorni slastičarski pro-
izvodi u svijetu. Gledat 
ćemo natjecanje slastičara 
seniora Alpe Adria i zema-
lja EX YU, natjecanje juni-
ora i učenika srednjih sla-
stičarskih škola Hrvatske, 
Slovenije i zemalja EX YU 
te promociju Hrvatskih 
izvornih slastica iz četiri 
Hrvatske županije.
Kategorije natjecanja su: 
1. orehnjače – potice, 2. 
slastičarske breskvice i 
3. makaronsi.
Visoki pokrovitelj “Inter-
slasta” i ove godine je Kra-
pinsko – zagorska župa-
nija i župan Željko Kolar, 
gastro sponzor je Podrav-
ka d.d. Koprivnica, gene-
ralni pokrovitelj je Dukat 
d.d. Zagreb dok je medij-
ski pokrovitelj Zagorje In-
ternational. (kk) n

Kod Gupčeve lipe u Gornjoj 
Stubici 22. listopada će se održati 
14. po redu Gupčeva kestenijada 
‘Mošt rezanec i kostanj pucanec’.  

Manifestacija koja slavi sve 
blagodati jeseni, u Gupčevom 
kraju okuplja ljubitelje prirode, 
gljiva i kestena, ali i dobre kaplji-
ce i zabave. Udruga vinara i vino-
gradara ‘Peharček’ imat će degu-
staciju mošta i vina.  

Stubičanka Jadranka Blagec, 
poznata ljubiteljica prirode, pri-

premit će izložbu i determina-
ciju gljiva.  

Nadalje, svojim proizvodi-
ma predstavit će se i OPG-ovi 
Gupčevog kraja i šire okolice, pa 
će tako posjetitelji moći kupi-
ti med, sireve, domaću zimnicu, 
vina, kolače, ali i brojne druge 
domaće proizvode.

Tu će biti i bogat kultur-
no zabavni program uz na-
stup KUD-ova i ‘DADDY COOL’ 
band-a. (kk) n

 » ‘mošt rezanec i kostanj pucanec’ dana

GORNJA STUBICA: 
Listopad je rezerviran 
za Gupčevu kestenijadu 
kod njegove Lipe 
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Održano je finale svjetskog 
kupa u samostrelu u Du-
navarsanyu u Mađarskoj, 

a na natjecanju su sudjelovali i 

hrvatski predstavnici koji su, po 
običaju, ponovno briljirali. 

Velike kristalne globuse za 
najbolje samostrelce svijeta 

2023. osvojili su Valentina Mr-
njavčić Pereglin i Martin Obo-
rovečki koji su pobjedama na 
prošlotjednom nastupu na fi-
nalu svjetskog kupa u Dunavar-
sanyu ujedno osvojili i male kri-
stalne globuse.

Najbolji strijelci 2023. godine 
su Hrvati, redom Martin Oboro-
večki na prvom mjestu, Doma-
goj Pereglin na drugom i Andrej 
Krstinić na trećem. 

Najbolje u ženskoj konku-
renciji su Valentina Mrnjavčić 
Pereglin koja je na prvom mje-
stu, Mihaela Oborovečki na dru-
gom te Mađarka Judith Toro-
kne Zsoter koja se plasirala na 
treće mjesto u svjetskom po-
retku. (kk) n

 » u mađarskoj održano finale svjetskog kupa u samostrelu

BRILJANTNI: Valentina Mrnjavčić 
Pereglin i Martin Oborovečki 
najbolji su strijelci u 2023. godini
Mrnjavčić Pereglin i Oborovečki su pobjedama na prošlotjednom nastupu 
na finalu svjetskog kupa ujedno osvojili i male kristalne globuse
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 » policija je zabilježila ukupno 65 prekršaja 

Uz rekordera iz Tuhlja, policija je u Bedekovčini zaustavila 37-godišnjaka 
koji je napuhao 2,16, a u Gornjoj Šemnici je 43-godišnjak napuhao 1,67

Vikend rekorder (28) 
iz Tuhlja napuhao 2,32

Na području koje sigur-
nosno pokriva Policij-
ska uprava krapinsko 

- zagorska tijekom proteklog 
vikenda su policijski službe-
nici utvrdili ukupno 65 pro-
metnih prekršaja od čega 10 
prekršaja upravljanja vozilom 
pod utjecajem alkohola, osam 
prekršaja nekorištenja sigur-
nosnog pojasa u vozilu i 47 
ostalih prekršaja u prometu. 

uhićen je
- Najveća očitana koncentra-
cija alkohola u organizmu 
kod vozača utvrđena je tije-
kom kontrole prometa u su-
botu, 23. rujna oko 23 sata u 

Tuhlju, kod 28-godišnjeg vo-
zača koji je osobnim automo-
bilom upravljao pod utjeca-
jem alkohola od 2,32 promila. 
Vozač je uhićen, te je 24. rujna 
uz optužni prijedlog zbog po-
činjenog prekršaja iz Zakona 
o sigurnosti prometa na ce-
stama doveden na sud gdje 
mu je rješenjem Općinskog 
sud u Zlataru određena nov-
čana kazna od 1300 eura i za-
štitna mjera zabrane upravlja-
nja vozilima ‘B’ kategorije u 
trajanju od tri mjeseca - izvi-
jestila je PU KZ.

U petak, 22. rujna, tako-
đer oko 23 sata, u Bedekov-
čini je zaustavljeno osob-

no vozilo kojim je upravljao 
37-godišnjak pod utjecajem 
alkohola od 2,16 promila. Te-
meljem Prekršajnog zakona, 
vozaču je određeno zadržava-
nje u prostorijama policije do 
prestanka djelovanja opoj-
nog sredstva, alkohola te je 
protiv njega podnijet optuž-
ni prijedlog zbog počinjenih 
prekršaja iz Zakona o sigur-
nosti prometa na cestama. 

optužni prijedlog
- Također, u petak 22. rujna, 
oko 12 sati, u Gornjoj Šemni-
ci, zatečen je 43-godišnjak 
koji je osobnim automobi-
lom upravljao sa 1,67 pro-
mila alkohola u organizmu 
te mu je temeljem Prekršaj-
nog zakona određeno zadr-
žavanje u prostorijama poli-
cije do prestanka djelovanja 
opojnog sredstva, alkohola, a 
protiv njega je podnijet op-
tužni prijedlog zbog počinje-
nog prekršaja iz Zakona o si-
gurnosti prometa na cestama 
- dodali su iz policije. (kk) n

Varaždinski policajci zapri-
mili su kaznenu prijavu 69-go-
dišnjakinje zbog sumnje u poči-
njenje kaznenog djela prijevare. 

Ona je tijekom svibnja na 
društvenim mrežama stupila u 
kontakt s nepoznatom osobom 
koja ju je uvjerila da se pozna-
ju od ranije i da se on nalazi u 
Americi te joj je obećao roman-
tičnu vezu i da će doći živjeti s 
njom u Hrvatsku. Nakon toga je 
dobila poruku da je krenuo na 
put i da su ga na putu zarobi-
li, a da je on na njezino ime po-
slao paket s obiteljskom ušte-
đevinom i zlatom kako bi ga 
ista preuzela.

Potom je dobila poruke 
od dostavnog poduzeća koje 
je potvrdilo zaprimanje pake-
ta i zatražilo plaćanje osigu-
ranja, dostave i carine. Potom 
je dobila obavijest o nasljed-
stvu-darivanju 380.000 eura, 
ali uz uvjet da prvo mora pla-
titi neke troškove, da bi ista 
potom u nekoliko navrata iz-
vršila uplate raznih iznosa na 
razne inozemne račune u Italiji 
i Španjolskoj.

Paket ni nasljedstvo nije 
dobila i shvatila je da je pre-
varena. Materijalna šteta pro-
cjenjuje se na oko 22.000 
eura. (nt) n

 » povjerovala čovjeku da je njena ljubav iz 
davnih dana

Varaždinka (69) 
izgubila 22.000 eura 

PU krapinsko - zagorska izvi-
jestila je da je u četvrtak oko 17 
sati, tijekom nadzora prometa 
u Zaboku zatečen 32-godišnjak 
koji je mopedom upravljao prije 
stjecanja prava na upravljanje 
i utvrđeno je kako je recidivist 
prometnih prekršaja. Vozaču 
je privremeno oduzet moped i 
uhićen je. Protiv njega je podni-
jet optužni prijedlog zbog poči-
njenih prekršaja iz Zakona o si-
gurnosti prometa na cestama. 

Potom je u Krapini, ta-
kođer u četvrtak, oko 21.30 
sati, zatečen 42-godišnji vozač 
osobnog vozila koji je uprav-
ljao automobilom pod utjeca-
jem alkohola od 1,71 promila 
i za vrijeme dok mu je vozač-
ka dozvola ukinuta. Vozač je 
uhićen i protiv njega je pod-
nijet optužni prijedlog zbog 
počinjenih prekršaja iz Zako-
na o sigurnosti prometa na ce-
stama. (kk) n

 » što se to događa na našim cestama?

U četvrtak uhićena dva 
neodgovorna vozača

“
Vozač je uhićen i doveden na sud 
gdje mu je određena novčana 
kazna od 1300 eura i zaštitna 
mjera zabrane upravljanja 
vozilima ‘B’ kategorije u    
trajanju od tri mjeseca”
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Vjerko 

Kermek

Miroslav 

Sabolek

iz Varaždina

preminuo u četvrtak, 28. rujna 

2023. godine nakon duge i teške 

bolesti u 77. godini života 

Josip Cikač
Varaždin

85 godina

Marija Švec
Novi Marof

94 godine 

Marija Despotušić
Zagreb

95 godina 

Josip 

Gumbas

Polje Krapinsko, Krapina 

preminuo u srijedu, 27. rujna 

2023. u 65. godini života 

Josipa

Ilić

Bušin, Pregrada

1936. – 2023. 

Josip

Hršak

Čret, Pregrada

1972. – 2023.

Cigrovec, Pregrada

1931. – 2023.

Martin Sentić
Zagreb 

84 godine 

Gabriela Lukavečki
Varaždin 

89 godina 

Marijana Bogdanović
Varaždin 

83 godine

Marija Antoljak
Zagreb

76 godina

Srećko Alerić
Zagreb 

85 godina

Ana

Gajšak

iz Čakovca

preminuo u petak, 29. rujna 

2023. godine nakon duge i teške

 bolesti u 80. godini života 
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Silvio Berlusconi

29. rujna 1936. godi-
ne - rođen Silvio Ber-
lusconi, talijanski 
poslovni čovjek i 
bivši predsjednik 
talijanske vlade. 
Berlusconi je pre-
mijer sa najduljim 
stažom od svih tali-
janskih premijera na-
kon drugog svjetskog 
rata te treći ukupno posli-
je Benita Mussolinija i Giovanija 
Giolittija od osnutka Italije. Bio je 
najbogatiji europski državnik, a tre-
nutno je najbogatiji čovjek u Italiji. 
Postupno je stvorio Fininvest, me-
dijsku kuću koja će s vremenom 
obuhvatiti sve najvažnije privatne 
TV i radijske postaje te novine u 
Italiji. Zahvaljujući tome, a i veza-
ma sa Socijalističkom strankom i 
njenim vođom Bettinom Craxijem, 
postao je jedan od najbogatijih i 
najutjecajnijih ljudi u Italiji. Postao 
je i vlasnikom nogometnog kluba 
AC Milan, što mu je donijelo veliku 
popularnost širom Italije i Europe. 
Preminuo je 12. lipnja 2023., u 87. go-
dini života.
izvor fotografije: screenshot/YouTube

Paul Leonard 
Newman

26. rujna 2008. godine - umro 
Paul Leonard Newman, američki 
glumac, filmski redatelj, imitator, 
filantrop i automobilist. Osvojio je 
brojne nagrade, uključujući Oscar 
za svoju izvedbu u Boji novca Marti-
na Scorsesea 1986., tri Zlatna globu-
sa, BAFTA nagradu, nagradu Ceha 
filmskih glumaca, nagradu Film-
skog festivala u Cannesu, Emmy 
te mnoge druge počasne nagrade. 
Nekoliko je puta bio pobjednik na-
cionalnih prvenstava kao vozač u 
natjecanju Američkog sportskog 
automobilističkog kluba, a njego-
va je ekipa osvojila nekoliko prven-
stava u utrkama IndyCar otvorenih 
vozila. Newman je bio suosnivač 
Newman’s Own, tvrtke za proi-
zvodnju hrane čiji je profit donirao 
u dobrotvorne svrhe. Newman je 
umro 26. rujna 2008. u svojem du-
gogodišnjem domu u Westportu u 
Connecticutu od komplikacija s uz-
napredovalim rakom pluća.
izvor fotografije: screenshot/Wikipedia

Hugh Hafner

27. rujna 2017. godine - umro Hugh 
Hefner, bio je američki izdavač, po-
znat kao osnivač, glavni urednik i 
glavni kreativni urednik Playboya. 
Otišao je iz časopisa “Esquire” (gdje 
je radio kao copyrighter) 1953. go-
dine, nakon što su mu odbili povi-
šicu plaće od 5 dolara. Iznajmivši 
namještaj za 600 i dobivši još 8.000 
dolara od 45 investitora (uključuju-
ći i 1.000 dolara od majke), u pro-
sincu 1953. godine na stolu je složio 
prvi broj Playboya koji se original-
no trebao zvati “Momačka večer” 
(Stag Party). Nije ga datirao jer ni-
je bio siguran hoće li biti drugog 
broja. Ukupno bogatstvo Hugha 
Hefnera procijenjeno na 43 mili-
juna dolara. Tata Playboya  premi-
nuo je od zatajenja srca nakon što 
se zarazio agresivnim sojem Esche-
richije coli, koji je bio otporan na 
lijekove kojim su ga liječili.
izvor fotografije: screenshot/YouTube
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Ljepota hrvatskog jezika je u 
njegovom bogatstvu i razno-
likosti. Gotovo svaki kutak 
Lijepe naše ima svoje narječ-

je i naglasak, no umjesto da to mogu 
ponosno isticati, neki se zbog tuđe 
netrpeljivosti osjećaju posramljeno. 

Jedna se mlada studentica iz Za-
gorja na Redditu požalila kako zbog 
svog naglaska stalno trpi uvrede i 
ruganja. Studira, kaže, u Zagrebu i 
srami se govoriti svojim naglaskom.

- Iz nekoga razloga ne mogu govo-
riti svojim naglaskom bez da se ljudi 
smiju tome i sprdaju me iako svi go-
vore svojim naglascima i ja se njima 
ne smijem - požalila se studentica.

Da situacija nije vezana samo uz 
studente pokazuje i činjenica da i 
neki profesori znaju prigovori.

- Također, neki profesori na fak-
su znaju prigovarati čim mi se malo 
čuje naglasak dok ostali govore 
kao da su na kavu došli s profeso-
rom i nikome ništa - piše studenti-
ca te nadodaje:

- Živcira me da ja u svojoj državi 
ne mogu govoriti svojim naglaskom 
bez da svi komentiraju moj govor i 
uopće ignoriraju što zapravo govo-
rim. Još da ne spominjem one glupe 
stereotipe da smo svi pijanci i kaj ja 
znam kaj - rekla je studentica.

Neki ljudi nemaju granicu pa do-
lazi do toga da joj govore im se “gadi” 
njezin naglasak.

- Jednom sam doslovno razgova-
rala s likom i rekao mi je da govorim 

“normalno” jer mu se gadi moj nagla-
sak i da sam bila lijepa dok nisam 
progovorila. Na kraju jedini ljudi s 
kojima razgovaram su ostali Zagor-
ci i svi se žale na istu stvar - završa-
va priču. (mć) n

“Jedan dečko mi je čak rekao da 
mu se ‘gadi’ moj naglasak i da sam 
bila lijepa dok nisam progovorila”

FO
TO

: I
lu

st
ra

ci
ja


